

BINGHAMTON, N. Y.

Apvaikščiujimas Pasaulinės Darbininkų Šventės Pirmos Gegužės

Pirmoji Gegužės, tarptautinė darbininkų šventės diena jau visai arti. Viso pasaulio susipratę darbininkai rengiasi prie iškilmingo tos dienos apvaikščiujimo. Taipgi ir mūsų miesto susipratę darbininkai rengiasi prie paminėjimo darbininkų šventės.

Komunistų Partijos vietinė sekcija rengia apvaikščiujimą penktadienį, 2 d. gegužės. Kadangi ant 1 d. nebuvo galima gauti svetainės. Šis apvaikščiujimas įvyks Lietuvių Svetainėje, pradžia 7:30 val. vakare. Bus svarbios prakalbos. Kalbėtojas bus iš kito miesto. Vėliau pranešime, kas kalbės. Be to bus programa iš dainų, šokių ir muzikos. Svarbiausią dalį muzikalės programos atliks ukrainiečiai baletu šokikai iš Syracuse, N. Y.

Taipgi iš Endicott, N. Y. bus jaunuolių styginė orkestra ir ukrainų vaikų choras vadovaujamas drg. Rose Tkachuk. Dalyvaus iš Endicott Veronika Tinkūnaitė, smuikininkė ir pianistė. Taipgi mūsų vietinis jaunuolis pianistas d. Petras Vėžis duos piano solo. Ir Ateities Ziedo Vaikų choras su naujomis angliškomis ir lietuviškomis dainomis, vadovaujant d. H. Zukaitei, žada dalyvauti šiame apvaikščiujime. Po programai bus šokiai prie naujos orkestros iš Endicott. Įžanga 25 centai, vaikams 10 centų.

Taigi, darbininkai ir darbininkės, visi būtinai privalote ateiti į šį parengimą, nes tai yra šventa priedermė kiekvieno darbininko darbininkės dalyvauti. Ne tik kad patys privalote ateiti, bet ir privalote garsinti ir kviešti kitataučius darbininkus.

Philadelphia, Pa.

Pirmos Gegužės Demonstracija!

Pirmos dienos gegužės demonstracija yra rengiama plačia papėde, prasidės ant City Hall Plaza apie 12 val. Demonstracijos bus keliami protestai prieš New Yorko kapitalistų teisdarystės sumokslą, kurie pasmerkė 19 kalino 6 d. kovo 110,000 bedarbių demonstracijos atstovybę. Visų lietuvių darbininkų organizacijų nariai, nedirbant ir dirbant, yra raginami būtina dalyvauti šioj demonstracijoje. Tik milžiniškos viešos demonstracijos privers valdančiąją klasę paluosuoti iš kalėjimo darbininkų klasės vadus. Po demonstracijos bus apvaikščiujimas gegužės šventės trijose svetainėse: New Traymore, Franklin ir Columbia; Labor Lyceum, 2914 N. 2nd St., Lithuanian Hall, 928 E. Moyamensing Ave.

AKP. 3-čias Distriktais.

Boston, Mass. — Massachusetts valstijoje namų statymas sumažėjo ant 40 nuosimčių, sulyginus su 1929 metų skaitlinėmis.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis Išeina Kasdien, Apart Nedėldieniu

L A I S V E LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsit, Tik Retėžius, o Išlaimėsit Pasaulį!

No. 101 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Baland. (April) 29, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

Nulynciuota 7 Negrai Perretais Metais

NEW YORK.— Kristaus Bažnyčių Federalės Tarybos komisija rasių klausimu praneša, kad 1929 metais Jungtinėse Valstijose tapo nulynciuota septyni negrai. Lynciavimai buvo penkiose valstijose: Florida, Texas, Kentucky, Tennessee ir Mississippi.

250 Darbininkų Areštuota Shanghai; Paskelbta Karo Stovis

SHANGHAJUS.— Čia valdininkai paskelbė karą stovį, kad nedaleisti darbininkams surengti demonstracijas Pirmą Gegužės. Uždrausta laikyti susirinkimus. Pereitos savaitės pabaigoj imperialistų policija suareštavo 150 darbininkų. Kaltina juos komunistiniam veikime. Sekmadienį suareštuota suvirš 100 chinų darbininkų. Komunistų Partija rengiasi darbininkus išsukti į generalį streiką Pirmą Gegužės.

Italijos Fašistai Didina Laivyno Spėkas

ROMA.— Italijos fašistinė valdžia budavoja naujus karų laivus. Sekmadienį tapo į vandenį nuleisti du kreiseriai po 5,000 ir vienas 800 tonų submarinas.

Vagys Apsišė Kliube Susirinkusius

CAMDEN, N. J.— Šaika apsimaskavusių plėšikų anksti pirmadienio rytą užpuolė Bellmawr Country Kliubą, esantį prie kelio netoli nuo čia, nušovė vieną iš svečių, kuris stovėjo prie baro, o paskui apišė kitus svečius, kurie buvo kliube. Nuo kostumerių pagriebė suvirš \$300, iš klubo pagriebė \$200, pasivogė vieno kostumerio automobilį ir pabėgo. Kuomet po to kostumeriai bandė šauktis policijos, pastebėjo, kad telefono vielos nukirstos.

Mažieji Krautuvinkai Patampa "Radikalais"

SALT LAKE CITY.— Mažieji krautuvinkai šiame mieste patampa "radikalais", spaudžiami trustų, kurie turi įsteigę eiles krautuvinių, pareiškė M. I. Thompson, prezidentas Utah Valstijos Darbo Federacijos. "Tie krautuvinkai, kurie keli metai atgal keikdavo darbininkų organizacijas, dabar kalba kaip "aidoblistai" apie bankus, apie trustus", sako Thompson.

Sovietai Atidarė Naują 1,700 Mylių Gelžkelį, Kuris Kainavo \$100,000,000

AINABULKA, Kazakstan, Sovietų Respublika. — Pirmadienį Sovietų valdžia atidarė naują, modernišką 1,700 mylių gelžkelį, kuris sujungia dabartinį centralinės Azijos gelžkelį ties Aris, Uzbekistane, su didžiuoju Trans-Sibiro gelžkelio Novosibirske.

Naujas gelžkelis padarys didelę permainą vidurinėj Azijoje ir perkeis Kazakstaną, didžiausią autonominę respubliką Sovietų valstybių federacijoje, į didelės svarbos ekonominę sritį.

Tas gelžkelis tapo pabudavotas be jokios techninės ir finansinės pagalbos iš užsienio. Apart milžiniškos elektros jėgos gaminimo stoties Dneprostroj, šis gelžkelis yra pirmas milžiniškas pramoninis atsiekimas Sovietų valdžios nuo to laiko, kaip Rusijoje darbininkai paėmė galią į savo rankas. Gelžkelis kainuoja \$100,000,000; ėmė keturis metus išbudavoti.

Gelžkelio atidarymo iškilmės tęsis kelias dienas. Į iškilmes išvyko iš Maskvos specialiu traukiniu Jan Rudzatak, gelžkelių komisaras, tulas skaičius kitų Sovietų viršininkų ir užsienio laikraščių korespondentų.

Naujas gelžkelis loš labai svarbią rolę vystymui pramonės Sovietų Sąjungoje. Daug prisidės prie pagerinimo gyvenimo Turkestane. Iš Sibiro ir iš kitur bus galima pristatyti pigiai javų į Turkestaną. Taipgi bus galima iš Sibiro gabenti medžių į Turkestaną. Tuo būdu Turkestanaui nereikės gaminis kviečių, ir galės plėsti medvilnės auginimo laukus ir tuo būdu nereikės Sovietų Sąjungai rūpintis gauti medvilnės iš Jungtinių Valstijų ar Aigipto, ant ko praėity ji į metus išleisdavo suvirš \$700,000.

Kuomet bus užbaigta \$250,000,000 irigacija (drėgninimas laukų) Turkestane, Sovietų valdžia galės eksportuoti medvilnės į užsienį. Palei naują gelžkelį jau įsteigta desėtkai naujų gyvenimo vietų, su mokyklomis, ligoninėmis, darbininkų namais. Nomadiškas gyvenimas naikinamas.

Prie gelžkelio vedimo dirbo apie pusė milijono darbininkų; apie 200,000 verblūdų buvo naudojama gabenti medžiagos del gelžkelio per Kazakstano tyrus.

Rėlės, lokomotyvai, pasażieriniai ir tavoriniai vagonai pagaminta pačios Sovietų Sąjungos. Tas gelžkelis ne tik sujungs Sibirą su centraline Azija, bet patarnaus Sovietų Sąjungai pasiekti didžiuosius vakarinės Chinijos marketus, nuo kurių iki šiol Sovietų Sąjunga buvo

atskirta del stokos tinkamo susisiekimo. Ten Sovietai galės parduoti savo produktus. Gelžkelis tęsiasi paralelii Chinijos rubežiaus per 700 mylių.

Baltagvardiečių Provokacijos Prieš Sovietus Lenkijoje

MASKVA.— Komunistų Partijos organas "Pravda" patalpino platų aprašymą apie baltagvardiečių rusų provokacijas Lenkijoje prieš Sovietų Sąjungą, apie bandymą išspręgti Sovietų ambasada Varšavoje.

"Pravda" nurodo, kad su tais baltagvardiečiais bendrai darbuojasi Lenkijos monarchistų grupė, kad privesti Lenkiją prie susikirtimo su Sovietų Sąjunga. Sąryšis su tuo primenama Lenkijos diplomato Dmiovskio pareiškimas, kad Lenkijoje yra tam tikros grupės, kuriuos stengiasi išprovokuoti karą prieš Sovietus, kad svetimos šalys (imperialistai) nori panaudoti Lenkiją karui prieš Sovietus.

"Mes patiekėm faktus; piliečiai gali padaryti savo išvadas," rašo "Pravda", nurodydama, kaip Lenkijos militaristai rengiasi prie karo prieš Sovietus.

Bomba Sovietų Namu Kamine

Šeštadienio vakarą Varšavoje Sovietų ambasados namu kamine atrasta bomba. Manoma, kad ją ten padėjo baltagvardiečiai. Atradus bombą, policija padarė kratą baltagvardiečių organizacijų namuose.

Sako, Biznis "Gerėja" Amerikoj

WASHINGTON.— Julius H. Barnes, pirmininkas prezidento Hooverio Nacionalinės Biznio Tyrinėjimo Konferencijos, sekmadienį išleido savo pareiškimą apie biznio padėtį Jungtinėse Valstijose.

Jis savo raporte vėl blofina, būk biznis "gerėja", būk darbų atsiranda daugiau ir Amerika įeinanti į "normalės" vėžes. Pramonės vėdančios plėtimo ir budavimo darba.

Orlaivis Nukrito į Minią FAYETTEVILLE, Tenn.

—Sėkmadienį po pietų čia besileidžianti žemėn orlaivis nukrito į minią, kuri stovėjo netoli orlaivių lauko ir žiūrėjo į lekiojančius orlaivus. Šeši asmenys liko užmušti ir apie dvidešimt sužeista.

Lakūnas ir pasażieriai išliko sveiki. Daugelis iš sužeistųjų yra šiol Sovietų Sąjunga buvo kritiškoj padėtyj.

3 Metų Vaikas Įkrito į Verdantį Vandenį

KAUNAS.— Balandžio mėn. 5 d. vakare kepykloje p. Segalio išvirus baronkas katilas su verdančiu vandeniu buvo nuo ugnies nuimtas ir pastatytas ant grindų. Prie katilo priėjo kepyklos savininko 3 metų vaikas ir darbininkų nepastebėtas į katilą įkrito. Iš katilo buvo ištrauktas dar gyvas, bet rytojaus dieną mirė.

15 Žuvo Orlaivių Nelaimėse

NEW YORK.— Pereitos savaitės pabaigoj įvairiose Jungtinių Valstijų dalyse orlaivių nelaimėse žuvo penkiolika žmonių.

Gatevėkarių Darbininkai Reikalauja 6 dienų Darbo Savaitės

PITTSBURGH, Pa.— Čia gatevėkarių darbininkai reikalauja šešių dienų darbo savaitės. Taipgi reikalauja pakelti algas. Jų sutartis su kompanija išsibaigs gegužės 1 d.

Vargiai kompanija išpildys darbininkų reikalavimą. Veikiausia bus paskelbtas streikas.

Sovietai Perka 40 Militarinių Tankų Anglijoj

LONDONAS.— Pranešama, kad Vickers, Ltd., kompanija sutarė parduoti Sovietų valdžiai 40 militarinių tankų. Kompanija gavo MacDonaldo valdžios sutikimą.

Sakoma, kad tos tankos buvo pagamintos Anglijos armijai, bet išbandžius jas surasta, kad jos Anglijos armijai nėra tinkamos.

Nuteisė Kunigą už Persovimą Zakristijono

OTTAWA, ILL.— Kunigas James A. Wilson, klebonas metodistų bažnyčios Mendota miestely, 60 metų amžiaus, tapo nuteistas už persovimą Amos Elliott, savo zakristijono, ir jo pačios sausio 29 d.

Kova tarp zakristijono ir kunigo įvyko del laiško, kurį kunigas rašė našlei Emma Wagner. Kunigui grėšia kalėjimo bausmė nuo vienu iki keturiolikos metų. Kunigas sako, kad jis po to bandė pats nusižudyti, paleidęs į save penkis šūvius, bet kulkos tik biskį prabrėžusios jo galvos odą.

Pekinas, Chinija.— Militaristas Feng Yu-hsiangas mobilizuoja savo spēkas pradėjimui karo prieš Nankingo militaristus. Sakoma, kad Feng turi 150,000 karių.

ŽADA NAUDOTI POLICIJA, MILICIJA IR ARMIJA PRIEŠ DARBININKUS CHICAGOJ PIRMĄ GEGUŽĖS

Darbininkai Pasiryžė Demonstruoti po Komunistų Vadovybe; Uždrausta Demonstracijos Wilkes-Barre, Scrantone

CHICAGO.— Chicagos policijos viršininkas Russell su kitais miesto valdininkais svarsto, ar suteikti leidimą darbininkams demonstruoti Pirmą Gegužės, ar ne.

Chicagos darbininkų organizacijų Suvienyto Fronto Gegužės Dienos Konferencijos išrinktas komitetas pareiškė policijos ofise: "Mes maršuosime, ar jūs duosite leidimą ar ne. Darbininkai turi teisę demonstruoti."

Policijos viršininkas pareiškė: "Jeigu aš neduosiu leidimo, aš naudosiu visas spēkas, reikalingas sustabdymui jūsų demonstracijos. Aš naudosiu policiją, ir jeigu to neužtektų, panaudosiu miliciją, o jeigu bus reikalingas, naudosiu ir Jungtinių Valstijų armiją."

Ir militarinės spēkos dabar mobilizuojamos prieš darbininkus. Tačiau darbininkai rengiasi demonstruoti, nepaisant grasinimo. Komitetas turi išdirbę programą laikyti masinį mitingą Union Parke ir demonstruoti su iškabomis į Ashland Auditorium.

Bostone Komunistai Rengia Demonstraciją

BOSTON, Mass.— Komunistų Partija rengiasi prie demonstracijos Pirmą Gegužės. Komunistų Partija ir kitos darbininkų organizacijos nutarė demonstruoti gatvėmis, nežiūrint, ar policija duos leidimą ar ne.

Anglijos Policija Nužudė Du Indusus

BOMBAY, Indija.— Madras mieste laike demonstracijos Anglų policija nušovė du demonstrantus, tris sužeidė. Policija šaudė į minią. Demonstrantai akmenimis gynėsi nuo policijos; sužeidė keletą policistų.

Karachi mieste 8000 nacionalistų sudegino krūvą Anglijoj pagaminto audeklo, kad tuo būdu pradėti boikotą prieš anglų tavarus.

Masiniam mitinge priimta rezolucija, smerkianti valdžią už šaudymą į taikių piliečių minią Peshawar mieste peraitą trečiadienį.

Vokiečių Diržablis Lėks į Pietų Ameriką

Friedrichshafen, Vokietija.— Vokiečių diržablis Graf Zeppelin išlėks į Pietų Ameriką gegužės 18 d.

Rengia Demonstracijas Wilkes-Barre ir Scrantone

Policija atsisakė duoti leidimo demonstruoti Pirmą Gegužės Wilkes-Barre, Scrantone ir Minersville, Pa. Scrantone policija mobilizuoja savo spēkas.

Nepaisant policijos uždraudimo, masiniai mitingai rengiami ant Court House Square, Scrantone; Public Square, Wilkes-Barre, ir North Street, Minersville. Komunistų Partija kovos už teisę darbininkams laikyti mitingus ant gatvių.

New Yorke Bus Didele Demonstracija

Įvairios New Yorko darbininkų organizacijos rengiasi prie Pirmos Gegužės demonstracijos. Išreikalaujama nuo policijos leidimas demonstruoti nuo Rutgers Square. Rutgers Square randasi East Side.

Čigonų Kolektyvis Ūkis Sovietų Sąjungoj

SAMARA, Sov. Sąjunga. Šiomis dienomis netoli nuo čia tapo įsteigta pirmas čigonų kolektyvis ūkis Sovietų Sąjungoj. Susiorganizuota 23 šeimos. Bet dar suvirš 50 čigonų šeimynų nori prisidėti; ūkio vedėjai gavo nuo jų prašymus priimti į kolektyvį ūkį.

Užsimušė Akrobatas

DUESSELDORF, Vokietija.— Sekmadienį tūkstantčiai žmonių žiūrėjo, kaip akrobatas, Willy Hupdermark, iš vieno orlaivio bandė persikelti į kitą orlaivį, išlikus orlaiviams ore. Iš žemiau skrendančio orlaivio jis virvinėmis kopėčiomis bandė persikelti į augščiau lekiantį orlaivį. Kažin kaip į virves išipynė jo viena ranka ir jis negalėjo jos ištraukti; negalėjo lipti virvėmis į orlaivį. Lakūnas bijojo nusileisti su orlaiviu, kad jį neužmušus. Policija ištiesė storą audeklą orlaivių lauke, ant kurio jis galėtų nušokti, bet jis negalėjo paluosuoti rankos.

Pagaliaus orlaivis bandė nusileisti jį nesužeidžiant, bet jis buvo velkamas per gana ilgą distanciją ir kuomet orlaivis nusileidęs sustojo, jis buvo be sąmonės, o vėliau numirė čio ligoninėj.



LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by LITHUANIAN CO-OPERATIVE PUBLISHING SOCIETY, Inc. Every day except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year... \$6.00 United States, six months... \$3.00 Brooklyn, N. Y., per year... \$4.00 Brooklyn, N. Y., six months... \$2.00 Foreign countries, per year... \$8.00 Foreign countries, six months... \$4.00 Canada and Brazil, per year... \$6.00 Canada and Brazil, six months... \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

"Labor Defender" už Gegužės Mėnesį

Jau išėjo iš spaudos už gegužės mėnesį Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo leidžiamas mėnraštis "Labor Defender". Šis laikraštis visumet kiekvienam darbininko akį patraukdavo ir patraukia savo dailiu techniniu apdirbimu, iliustracijomis ir raštais iš klasių kovos lauko. Gegužės mėn. leidinys yra nepaprastai puikus ir vertas kiekvienam darbininkui įsigyti. Pavienio numerio kaina tik 10c. TDA. lietuvių kuopos, užsakykite platinimui!

"Velykinės" SLRKA

Kunigų Susivienijimo nariuose jau atsiranda iškrūpėlių "iš doros kelio". Taip bent skundžiasi minėtos organizacijos "dvasios vadas" kun. Miliauskas "Garsė". Esą, viskas Susivienijime būtų neblogai,

išskiriant kuopų valdybų nerangumą reikale Velykinų išpažinčių liudymų. Nors pakartotinai kreipta domės per organą, kad kuopos ir šiaip pavieniai Susivienijimo nariai laiku pristatytų išpažinčių liudymus Dvasios Vadui, bet, matyt, tie atsisaukimai į nekuriuos nedarė jokios įtakos. Tokis neprisilaikymas konstitucijos bei kuopų valdybų tvarkos, nepaisymas slėgimo organizacijos dvasių ir be reikalo apsunčia vyriausios valdybos narių darbą.

Taigi, reikalai nekoki: sekretoriai nepranešdinėja apie velykines, nes nemažai narių jas neigia. Kunigas mano, kad reikės imtis "aštresnių priemonių" priverstimui narius pasakoti kunigam, ką jie sugriešino. Visojo eilę SLRKA kuopų jau iš seniau teko pastebėti bruzdėjimą prieš centrą ir kunigijos diktatūrą.

Nauji Skaldymai SLA

Chicagos darbininkų dienraštis "Vilnis" (už bal. 25 d.) rašo:

SLA. 176 kp. Brighton Park, kaip girdėti, tai jau manoma skelti. Jau nuo seniai šioje kuopoje fašistinės papugos užėmė, lermavo, kėlė nesuipratimus susirinkimuose ir vaikščiodami per stubas, višaip niekino aktyviškesnius kp. narius.

Tasai skėlimas, matomai, sulyg rašytojo, norima praversti todėl, kad kuopa pašalinė iš finansų sekretoriaus tūlą fašistų berną—Povilaitį, kuris pridarė netikslumų su finansais kuopoje. Rašytojas nurodo, kad

ginti demonstraciją nuo užpuolimų iš policijos pusės, ypač gi iš pusės gengsterių ir fašistinių organizacijų. Rimtai reikia atkreipti dėmesį į organizavimą ir prirėgimą darbininkų masinių apsigyrimo būrių.

Politinis Biuras, stropiai nurodydamas minimus trūkumus ir reikalaujamas, kad jie tuojuos būtų atitaisyti, tačiau, pripažįsta, kad yra padaryta tam tikrų nuveikimų prisirengimo darbe visuose distriktuose: atlaikyta bendro fronto konferencijos su visomis organizacijomis, pritariančiomis mūsų judėjimui; šimtai tūkstančių lapelių paskleista; išleista didelis skaičius dirbtuvių laikraštukų-buletinių; daug mitygų atlaikyta ties fabriku vartais, ir tt. Tačiau šios kampanijos silpnai, ypač organizaciniai silpnai, toli persveria nuveikimus.

Politinis Biuras pabrėžtinai reikalauja, kad tuojuos būtų išjudinta Partija nugalėt tuos silpnumus ir sumobilizuot minias ir politinį masinį streiką, kovai prieš bedarbę, prieš imperialistinį karą, apgynimui Sovietų Sąjungos, prieš Amerikos imperializmą, už galingas demonstracijas gatvėse Gegužės 1 d.

centrai tas nepatiko ir buvo pareikalauta, kad be jokių rinkimų p. Povilaitį paliktume fin. sekretorium. Kada nariai centro nepaklausė ir neatidavė Povilaitiui kuopos fin. knygos, tai centras vistiek leido Povilaitiui kolektuoti kaip kurių narių duokles, ir per jį priėmė centre, jau nesant jam kuopos raštinių. Nors čia jau ne vieno Povilaitio kaltė, jau čia kaltė ir centro už tokį konspiravimą, bet visgi praėjime kuopos susirinkime tą klausimą beriant prisijėjo Povilaitį pabarti, už ką jis kp. prez. A. Trejonį ir visą susirinkimą iškoliojo. Na, o jau dabar ir skelia kuopą?

Aaišku, jei bus bandoma skelti kuopą, tai bus tas daroma su SLA. centro žinia, tik klausimas, ką tie ponai atskels. Kas seks Povilaitį, Norškų ir panašias papugas? Kas seks tokius elementus kaip Dr. A. Rutkus, tautiško mėslyno apgynejas ir Lietuvos bonų pardavinėtojas, nėra pirmo pridėjęs prie kokių darbelio kuopoje, bet ir jam "rūpi" kuopa, ir jis rašo receptus... Mat jau reikia kp. skelti!

Jei kuopa bus suskaldyta, tai bus visiškai naturalus apsiereškimas, atsižiūrint, kas ir kuriais tikslais stovi organizacijos priešakyje. Fašistinis gaivalas nesikiša į kuopos reikalus tol, kol kuopa mažiutė. Kaip tik, aciu pažangiųjų darbininkų veikimui, kuopa išauginama didelė, tuomet jie kiša savo purvinus nagus ir suskaldo, kad atitraukus bent dalį narių nuo pažangiųjų. Ar tie gaivalai panašiai ilgai šeimyninkaus, parodys netolima ateitis.

Naujas "New Masses"

Jau išėjo už gegužės mėn. Amerikos radikaliskų rašytojų ir artistų meno ir kritikos žurnalas "New Masses". Tai įvairus ir gražiai apdirbtas žurnalas. Kurie tik vartoja anglų kalbą—būtinai įsigykite. Pavienio num. kaina 15c.

PATERSON, N. J.

Automobilius Užmušė Ona Norkiūtė

Balandžio 25 d. įvyko didelė nelaimė—automobilius užmušė Ona Norkiūtė (Norken), 19 metų amžiaus. Ona priklausė prie Laisvės Choro. Įvykus tokiai nelaimėi, Laisvės Choras nesmagiai jautėsi menininkų surengtame koncerte 27 d. balandžio, Elizabeth, N. J., kuriame reikėjo dainuoti.

Pasiliko dideliame nuliūdime motina ir du broliai. Labai apgailėtausia ir Laisvės Choras, netekęs jaunos ir energingos narės. Palaidota 28-tą balandžio. Chorietai.

Garsūs Istorijoj Gyventojų Surašymai

Biblija užrekorduoja pirmą gyventojų suskaitymą, Maižio laikais. Tas skyrius Biblijoj yra užvardintas "Skaitlinės".

1085 m. karalius William Normandy įsakė visus jo naujus karalystės gyventojus suskaičiuoti, taipgi kiekvieną akrą žemės, kiekvieną poną, darbininką, jautį, dirbtuvę, namą, kiekvieną upelį, visas girias, miškus ir tt. Ir tas raportas vadinamas "Domesday Knyga", kurią dabar tik mokslininkai gali perskaityti. Knyga randasi labai saugioj vietoj Londone ir skaitoma kaip viena iš Anglijos brangiausių istorinių dokumentų.

Rusijos Pirmas Suskaitymas 1897 m.

Svedija įvedė gyventojų suskaitymą prieš Suv. Valstijų pirmą suskaitymą 1790 m. Anglija, Francija ir Prūsija nematė reikalo skaičiuoti savo gyventojus prieš 1800 m. Rusija padarė pirmą suskaitymą 1897 m.

Dešimts Valstijų Pirmam Cenzui

Prezidentas Washingtonas davė devynius mėnesius savo surašymui gyventojų visose pradinėse valstijose apart Vermont, Rhode Island ir South Carolina, nes Vermont ir Rhode Island prisirašė prieš Suv. Valstijų labai vėlai, o South Carolina marsalka negalėjo rasti darbininkų atlikti tą darbą, nors jiems mokėjo po \$1.00 už 150 suskaičiuotų žmonių.

Šiandien Suv. Valstijų Cenzo Biure galima matyti vardus garsių amerikiečių ir jų atsakymus, kuomet pirmieji suskaičiuotojai ėmė cenzą. Be kitko ten matai, kiek turtingieji turėjo vergų ir tarnų. 1860 m. Lincolnas atskė — "51 metų amžiaus, vedęs, advokatas, nejudinamo turto turiu \$5,000, asmeniško \$12,000, gimiau Kentucky valstijoj."

Suv. Valstijų pirmas atspaudintas raportas 1790 m. užpildė 56 puslapius, knyga didumo 8x5 colių, kaštavo \$44,377.28; gyventojų suskaičiuota 3,893,635, iš kurių 694,280 buvo vergai.

1920 m. Suv. Valstijų cenzos raportas pripildė net 14 knygų 12,496 puslapių, 12x9 colių, kaštavo net \$23,000,000 ir gyventojų suskaičiuota net 105,710,620.

Permainos Kas Dvidešimts Sekundų

Nuo vieno gyventojų suskaitymo kas dešimts metų Cenzo Biuras išviso vedė net 104 suskaitymus, apart įvairiausių specialiųjų suskaitymų. Vienas cenzas imtas kas savaitę parodo kiek kūdikių gema; ir tokiu būdu kas 20 sekundų Cenzo Biuras gali pasauliui pranešti, kiek iš viso yra amerikiečių.

Dabar vedamo cenzos surašinėtojai susitinka daug žmonių, kurie nenori atsakyti į klausimus apie savo amžį, gimimo vietą ir tt. Nestoka ir tokių, kurie patys to nežino.

F. L. I. S.

PHILADELPHIA, PA.

Gegužinės Apvaikščiojimas Didelis tarptautinis gegužinės apvaikščiojimas įvyks 1 d. gegužės, 12 val. dienoj (Sholl Hall Flazi) (ar taip ir vadinasi?)—Red.) Visi darbininkai privalo dalyvauti šiame apvaikščiojime.

Vakare Komunistų Partijos skyrius rengia trijose vietose prakalbas. Vienos įvyks Tremont Hall (gatvė neįskaitoma.—Red.) ir Lietuvių Tautiškoj Svetainėj, 928 E. Moyamensing Ave.

Visi dalyvaukite vakariniuose parengimuose.

A. Galkus.

DARBININKŲ KALENDORIUS

Balandžio 29 d.:

Mirė profesorius Timiriazevas, 1902.

DRAUGŲ ŽINIAI

Nuo "L." Administracijos

Prieš tarptautinę darbininkų šventę užėjo į "L." ofisą drg. M. Liepa, paklojo tris buamškas sakydamas: "doleris "Laisvei", doleris pietų savitraščiui ir doleris "Daily Workeriui". Tai bus mano pasveikinimas Gegužinės šventės."

Iš Mass. valstijos gavome sekančio turinio laiškelį: "Gerbiameji! Siunčiu \$3.00 bankos čekį, kurį padalykite sekančiai: \$2.00 pietinių valstijų darb. savitraščiui ir \$1.00 Argentinos "Rytojui". Draugiškai, Martin Sellers."

Detroitiečiai labai kenčia dėl bedarbės, tačiau jie atsimena ir savo dienraščio "Laisvės" vargus, kurie yra vargais visų lietuvių darbininkų Amerikoje. Skaičiuojame detroitiečių laiškelį: "Gerbiama "Laisvės" Redakcija:—Dėkavoju už nesulaikymą "Laisvės" ir prisiučiuoju jums \$7.00. Tai bus \$6.00 už prenumeratą ir \$1.00 palūkanų. Lai bujoja darbininkų literatūra! Draugiškai, M. Demikis."

Draugai, sekdami "Laisvės" reikalus, matė, kad šiais metais pirkome metalinius ir medinius dalykams pjaustyti mašina, kuri kainavo virš \$300 ir trokū už \$1,210, tai pasirūpino primesti aukų sekamai:

- J. Urban, Hartford, Ct. \$1.00 F. Girčius, New York 1.00 J. Gabrys, Brooklyn 2.00 A. Kubilius, Auburn, Ill. 1.00 K. Vaikšnorius, Phila. 1.00 A. Gildienė, Hamtramck, Mich. 1.00 L.D.S.A. 1 kp. Brooklyn 10.00 S. Vertelka, Brooklyn 1.00 M. Liepa, Brooklyn 1.00

Tardami aciu draugam aukojusiems virš nurodytiems reikalams, turime viltį, kad ir kiti draugai, "Laisvės" skaičiuotojai, tuos visus reikalus skaitys savais reikalais.

Prašome draugų išankstus pranešti "L." Administracijai, kur yra rengiami "Laisvės" naudai piknikai ir kada jie įvyks. Norime gerai juos išgarsinti.

Gegužiniai Apvaikščiojimai

NEWARK, N. J.

Newarke 1 d. gegužės rengiama didelė demonstracija, kuri prasidės 12:30 val. dienoj, Military Park, Park Place. Visi darbininkai kiekviems dalyvauti šioje demonstracijoje. Kiekvienas susipratęs darbininkas privalo švesti pirmą gegužės, nes tai viso pasaulio susipratusių darbininkų šventė.

Pasibaigus dieninei demonstracijai, 8-tą val. vakare, The Worker's Center, 93 Mercer St., rengiama prakalbos ir muzikalė programa. Čia vėl visi privalo dalyvauti, ypatinai turi atsilankyti tie, kurie negalės dalyvauti dieninėj demonstracijojej.

ELIZABETH, N. J.

Gegužės 1 d., 12:30 val., ant Union Sq., Elizabeth, N. J., rengiama didelė demonstracija paminėjimui tarptautinės darbininkų šventės Pirmos Gegužės. Visų darbininkų ir darbininkų pareiga dalyvauti šioje demonstracijoje. Kiekvienas darbininkas ir darbininkė privalo parodyti, kad supranta savo pareigas ir moka paminėti savo šventę.

8-tą val. vakare, Liutvino svetainėj, 69 So. Park St., rengiama prakalbos ir muzikalė programa. Visi ir visos dalyvaukite, nes bus geri kalbotojai ir gera muzikalė programa.

Rengėjai.

IDOMUMAI

Kalbų Išmokimas

Neturėdamas jokio diplomo, Ed. Wilber Berry yra dekanas (vyriausias profesorius) Johns Hopkins Universiteto

mokslu ir bendrojo meno kolegijoje. Tai abelnai savamoklis žmogus, kuris prašoka daugumą patentuotų profesorų. Jis iš savo paties patyrimo tvirtina, kad vidutinis studentas galėtų į septynias savaites išmokt skaityt ir suprast laikraščius ir dailiosios literatūros veikalus francūzų arba ispanų kalba. Tik reikia, kad trumpai susipažinęs su pačiomis pamatinėmis gramatikos ir istorimo taisyklėmis, tuojaus leistųsi į skaitymą. Gerai yra gaut jau žinoma kalba tas pat veikalas ir pasiglobt juom skaitant naująja kalba. Bet neturi būt paisoma per daug smulkmeni. Kada kalba bus žinoma abelnai, galėsi prieit prie smulkmeni. Užtinkamus visiškai nesuprattamus žodžius išsirašyt iš žodyno ir išmokyti, taip kad nereikėtų vėl ir vėl bergždžiai laiką eikvoti, besiraišiant po žodyną dėl tu pačių žodžių. Nors, idomavimas yra svarbiausias dalykas.

Bet vidurinėse mokyklose ir kolegijose studentai praleidžia keturis penkis metus, beidami kursus svetimų kalbų, užbaigę negali suprast paprastą laikraščio bei kito veikalo taja kalba.

Pasirodo, kad "kaziona" mokymo sistema, daugiausia knibrinėjanti smulkmenas, taisykles ir išimtis, yra visi netikusis.

James M. Gillis "Cath. News" rašo apie vieną vidutiniai išlavinsų savo pažįstamą, kuris į trejetą savaičių, kol nutyko iš New Yorko į Argentina, ant laivo išmoko ispaniskai sukalbėt ir supratingai skaityt taja kalba. Jis, žinoma, irgi mokinosi praktikuojuo, o ne mokykliniu būdu.

Automobilio Muterkos

Skaitoma, kad vidutiniame automobilyj yra apie 1,500 sriubu muterkų, kuriomis jis palaikomas krūvoje. Bet tegul tiktai nukris viena muterka, ir automobilis kaip vyza išsiskėtė ant kelio, pareikia nevienas supykęs automobilistas.

YONKERS, N. Y.

Svarbus Pranešimas A. L. D. L. D. 172 Kuopos Nariams

Gegužės 14 d., 7:30 val. vakare, įvyks A. L. D. L. D. 172 kuopos susirinkimas naujoj vietoj, lietuvių apgyventoj kolonijoj, ungarių svetainėj, 49 Jefferson St.

Iki šiol mūsų kuopos susirinkimai buvo neskaitylingi nariais; daugelis narių nesilankydavo į susirinkimus, sakydami, kad toli reikia eiti, aš manau, kad toks nusiskundimas neturėjo tinkamo pamato, tai buvo apsilėdimas. Juk prie kuopos priklausio iš Tuckahoe ir iš Irvington, tiek tie nariai į kiekvieną susirinkimą atsilanko ir nesisukundžia toliumu. Bet dabar jau prašalintas nusiskundimų pamatas—surasta nauja vieta ir daug pigesnė, tik 8 doleriai metus. Todėl visi ir visos galėsite be vargo ir tolimos kelionės ateiti į susirinkimus. Taipgi turėsite progą atsivesti ir tuos savo draugus ir drauges, kurie norėjo prigulėti bet bijojto toliumo.

Dabar, draugai ir draugės, įsitėmykite, kad naujoj vietoj susirinkimai bus kiekvieno mėnesio antrą trečiadienį (seredą). Ateidami į susirinkimus pakvieskite ir tuos, kurie reitai lankosi ir atsiveskite savo draugus, kurie nepriklausio prie A.L.D.L.D. kuopos, nes po susirinkimų bus diskusijos. Kp. Sekr. Ig. Karlonas.



### SOVIETŲ SĄJUNGOJ

**Socialistinis miestas.** Prie Charkovo traktorių fabriko statomas naujas socialistinis miestas. Naujasis miestas turės 100,000 gyventojų. Miestas suskirstomas taip vadinamais gyvenamais kompleksais po 1,000-4,000 žmonių kiekviename. Statybos darbai privalo prasidėti šiame.

**5 milijardai kelių statybos reikalavimų.** Susisiekimo Kelių Liaudies Komisaratas iki penkmetiniam planui baigiantis žada pastatyti 360,000 kilometrų naujų kelių, kurių statybai teks išleisti 5 milijardus rub. Kelių statymo sekmingsiam vyrimui teks išleisti 400 milij. rub. mechanizuotų pabūklų.

**Kievo apygardą busianti ištiesi elektrifikuota.** Baigti naujos rajoninės elektros tijos statybos darbai. Stotis pavadinta Stalino vardu. Darbininkai pasiskaidė ištiesi savo įsipareigojimą ištiesi elektrifikuoti Kievo apygardą.

**Dar 20,000 traktorių.** SSRS prekybos atstovybė Amerikoje jau pasiuntė į SSRS 20,000 traktorių, už kuriuos sumokėta 30 mil. dolerių.

**Didžulis metalo fabrikas.** Mariupolyje pradėti metalo fabriko "Azovstal" statybos darbai. Šitas fabrikas turės duoti kas metas 4 mil. tonų plieno. Fabrikas turės 12 domų ir 40 martenų. Fabrike dirbs 35,000 darbininkų.

**Sunkiųjų traktorių fabrikas.** Čeliabinske ruošiamas statyti sunkiųjų traktorių fabriką. Fabrikas gamins kas metai po 40,000 traktorių. Statybos darbai privalo prasidėti šiame.

**Darbininkų skaičius nuo 12-200,000 žmonių 1928-1929 m. pakils iki 13,300,000 1929-1930 metais.** Vadinas, padidės ant 9.4 procentų.

**Didžiausias Vakarų Europoje fabrikas** gali per metus duoti 1,400,000 tonų spyžiaus. SSRS Magnitogorske stato fabriką, kuris galės duoti per metus 1,100,000 tonų spyžiaus. O Dzeržinskio vardo fabrikas, kurį dabar perdirba, penkmetinės pabaigoje galės duoti per metus 1,400,000 tonų spyžiaus. Be to, manoma pastatyti dar vieną naują fabriką, kuris per metus duos jau net 2,000,000 tonų spyžiaus.

**Ir Rytų Sibire smarkiai vystosi žemės ūkio kolektyvizacija.** Citos apygardos Petrozavodsko rajonas jau ištiesi kolektyvizavosi, išskyrus 5 kaimus, o Maletinsko rajone kolektyvizuota 72 proc. esamų žemės ūkių.

**6 mil. daržininkystės ir gyvulininkystės bazės.** Leningrado apygardoj steigiamos daržininkystės ir gyvulininkystės bazės. Šių bazių įrengimui bus išleista 6 mil. rub.

**Žemių Kaukaze kolektyvizuota 69 proc. žemės ūkių.** Žemių Kaukaze veikia 5,720 kolchozų, kurie apima 974,937 ūkius, kas sudaro 69 proc. žemės ūkių bendro kiekio.

**Ir žemės ūkyje lenktynės skelbia.** Į sovchozų "Gigantą" atvykusieji iš Amerikos instruktoriai Garisizas ir Chimosonas iššaukė visus SSRS dirbančius amerikiečius lenktynėms, kas sugebės geriausiai derliaus atsiekti prie mažiausio darbo valandų panaudojimo. "Balsas"

**Kaip Eina Kova su Buožėmis S. S. R. S. Kaimo?** Visoj Sovietų Sąjungoje eina kova su buožėmis. Ištos kolektyvizacijos rajonuose buožės naikinami kaip klesas. Buožės ne tik išmeta iš kooperatyvų ir kolchozų, ne tik draudžia jiems nuomoti žemę ir naudotis samdomuoju darbu, bet išmeta buožes iš buožinių ir jų visą turtą atiduoda kolektyvams. Kolchozai ima buožių naudojimą žemę, jų gyvą ir negyvą inventorių, sėklas, triobas, o pačius

buožes išveja. Kaip tat atliekama, rodo šie daviniai, paimti iš laikraščių.

Is Homelio praneša (5 vasario 1930 m.), kad kaimo biednuomenės ir vidutinių valstiečių masėms pareikalavus vartotojų kooperacija išmeta iš savo eilių buožes. Visoj apylinkėj bus išmeta daugiau kaip 1,000 buožių. Nario įnašai buožėms negražinami.

Is Odesos praneša: "Visoj kolchozų sistemoj pradėta vykdyti gyveniman realios priemonės buožėms likviduoti. Gyvas ir negyvas inventorių, priklausę išmetamiems iš kolchozų buožėms, pinigai už jų sunaudojimą, o taip pat sėklų fondo dalis, triobos, tvartai, galvijai, sodnai, vynuogynai — kolchozų nutarimu, perėjusiu per kaimo sovietą, perduodami į nedalomoosiu kolchozų fondus. Vienarū laiku prasidėjo melagingų buožinių kolchozų likvidacija. Is vietų praneša, kad lyg tikėtai žinia apie buožių likvidavimą pasiekė kaimus, — buožės ėmė skubiai pardavinėti mantą arba skirstyti tarp artimų jiems vidutinių, o gyvulius stengėsi taip nualinti, kad jie tikėtai skerst tikty. Dažnai atsitinka, kad buožės tiesiog stipdo savo galvijus. Atskiri buožės bėga į miestus. Traukimas į miestą padidėjo ypač paskutiniu metu. Is kaimų sovietus biednuomenė ir bernai paduoda pareiškimus apie buožių turto: tvartų, triobų, gyvo ir negyvo inventorių sunaudojimą kolchozų reikalams".

Kitoj vietoj skaitom: "Kova del buožių likvidavimo jau apėmė visus rajonus, pavirsdama kovinga kampanija, kurioj įtrauktos plačios valstiečių masės. Kova del buožių likvidavimo turi didžiausio populiarumo taip pat ir tarp vidutinių valstiečių, einančių išvien su biednuomene ir samdininkais — bernais. Šimtai buožių jau iškelti iš savo namų, o visas jų turtas perduotas kolchozams. Viename Červono-Povstančeskaime rajone per 3 dienas iškelta 100 buožių. Nutarimai apie iškėlimą priimti vienbalsiai dalyvaujant daugybei valstiečių ir samdinių-bernų. Is įvairių apskrities kampų praneša, kad buožių likvidavimo klausime bernai, biednuomenė ir vidutiniai valstiečiai jokių svyravimų nepareiskia. Kolchozų, reikalaujančių trobėsių ir inventorių, nutarimais jiems perduoti šimtai buožių namų, arklių ir tvartų. Namai atiduodami kolchozų klubams, kontoroms, vaikų lopšeliams. Biellajevske kaimo sovietas, kuris buvo sukrypusioj lūšnoj, jau persikėlė į didelį buožės namą. Išskelti iš namų buožės gauna 3 dienas laiko."

Is Artemovsko rašo: "Aleksandrovo ir Konotopo istisos kolektyvizacijos rajonuose įvyko biednuomenės ir vidutinių valstiečių susirinkimai, kuriuose nutarta reikalauti visus buožes iškelti iš rajonų ir konfiskuoti jų turtą."

"Artemovsko apskrities, Slaviansko ir Petrovsko rajonų 11 kaimų susirinkimai nutarė pereiti į kolektyvaus ūkio formas ir pareikalavo iš vietos valstiečių susirinkimų, kuriuose nutarta reikalauti visus buožes iškelti iš tų kaimų buožes ir perduoti jų turtą kolchozams."

Is Rostovo ant Dono rašo: "Taganroge įvyko bendras Taganrogo ir Charkovo pildkomų plenumas, paskirtas socialistinėms varžytinėms tarp Charkovščinos ir Dono. Plenumas išklaušė Charkovščinos ir Dono raportus apie vykdymą sutarties del socialistinių lenktynių. Kalbėjusieji Dono kazokų ir valstiečių atstovai užgyrė šalyje vykdomą istisą kolektyvizaciją. Savo raporte doniečiai pasizadėjo ligi 1-mos vasario dienos visą Doną paversti istisu kolektyviu ūkiu. Artojai visiškai užgyrė nutarimą likviduoti buožes ir reikalavo ištremti visus buožes iš Dono srities."

"Balsas". (Toliaus bus)

### KĄ PASAKOJA AMERIKIETIS APIE LIETUVĄ

Šiomis dienomis užėjo pas mane amerikietis, praleidęs Lietuvoje metus laiko (pavardės del tūly priezasčių neminiu). Jis ne bolševikas ir negalima sakyti, kad perdėtu. Užklausus, kaip jam išrodo Lietuvos dabartinę padėtis, jis ve kaip atsakė:

"Daugelis amerikony, apsilankiusių Lietuvoj, sugrįžę pasakoja, kad ten labai gerai gyventi. Teisybė ir man buvo gerai, nes nusivežiau pinigų. Bet reikia pažvelgti abelnai į Lietuvos žmonių padėtį, į jų gyvenimą ir jau tuomet sakyti ar ten gera ar bloga gyventi. Taip žiūrint, reikia pasakyti, kad ne tik darbo žmonių gyvenimas blogas, bet stačiai nepakenčiamas ir ilgai taip tęstis negalės, turės kas nors įvykti."

"Caro laikais ūkininkai važinėdavo po kaimus įsiekodami samdymui darbininkų. Darbar jau to nėra, nes būriais bedarbiai vaikština juo kaimo prie kaimo, kad tik galėtų kuopigiau pasiduoti ūkininkui. Tokių ūkininkų, kurie samdo darbininkus, mažas nuosimtis, didžiama Lietuvos gyventojų, bežemiai ir mažazemiai, todėl ant ūkių tik maža dalis gali darba gauti. Pagaliaus, ūkininkai samdo darbininkus pavasarij, kuomet jau laukų darbai prasideda, ir rudenį atleidžia. Moka labai mažai ir negali užsidirbti, kad per žiemą galėtų išmisti."

"Mfestų, ypatingai apskritiųjų, darbininkų padėtis dar blogesnė. Žiemos laiku darbininkas negali darbo gauti ir už maista, niekas nesamdo. O gyventi reikia. Todėl negalima nei apsaityti tą visą skurda."

Užklausus kokie Lietuvos santikiai su Lenkija, jis atsakė: "Spauda skelbia, kad santikiai prasti, kad Lietuvai greičiausiai iš Lenkijos, todėl reikia ginkluotis, kariuomenės daugiau užlaikyti. Ir Kaune karininkų ir visokių valdininkų daugiau, negu civilių. Bet plačiau pažvelgus matai ką kitą. Kada numirė kalbininkas Jablonskis, tai Lenkijos valdžia išdavinėjo leidimus ten gyvenantiems lietuviams dalyvauti laidotuvėse. Vadinasi, santikiai su Lenkija jau nėra tokie prasti, kaip juos Lietuvos spauda perstato."

Užklausus, kodel Lietuvos spauda ir patriotai skelbia kad santikiai prasti, kuomet tikrenybėje to nėra, gautas toks atsakymas: "Valdžia, po priedanga prastų santikių su Lenkija, nori daugiau kariuomenės ir šnipu užlaikyti del palaikymo vidutinės tvarkos, del darbininkų judėjimo slopinimo."

Užklausus, kaip abelnai žmonės atsineša linkui Sovietų Sąjungos, jis atsakė: "Abelnai žmonės apie politiką bijo prasižioti, nes visur pilna šnipų. Bet kiek galima buvo pastebėti, tai simpatingai atsineša. Inteligentija net rugoja, kad dabar gimnaziose nemokina rusų kalbos ir sako, kad anksčiau ar vėliau mums reikės su Sovietu Sąjunga."

**TAI TIE ŠVELNŪS CIGARAI**

VARDU **MENDELO**

Kurių Jūs Pageidavote Padirbti iš suderintų Havanos tabakų. Vidury vien tik iš importuotų tabakų.

**KAINA PO 10c IR DAUGIAU**

**ISBANDYKITE SIANDIEN**

Juos Išdirba **STANLEY PAUL**

1035 Spring Garden Street Philadelphia, Pa.

Sulig reikalavimo, šiuos cigarus taipgi ir per paštą išsiuntinėjame, kaip užsakymus (orderius).

ga turėti reikalą. Kokį reikalą — nedasako, nutraukia, bet jau kiekvienas gali suprasti."

Į klausimą, kokie santikiai tarpe dabartinės valdžios ir dvasiškijs, ve kaip atsakė: "Paviršutiniai pažvelgus, neva dvasiškijs nepatenkinta dabartine valdžia, bet tikrenybėje visur valdžia remia ir bendrai veikia."

Užbaigdamas pasikalbėjimą, pridūrė: "AS stačiai stėbiuos, is kur pas tuos žmones randasi tiek kantrybės pakęsti tokį baisų skurdą!"

Taip kalba sugrįžęs amerikietis is Lietuvos ir, kaip sakiau, ne koks bolševikas, bet šiaip sąžiningas ir doras žmogus.

Svencioniškis.

**DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS**

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti visus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

**A. M. KISHON, Aptekeorius Savininkas**

8701 J. OS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

**DARBININKŲ KALENDORIUS**

**DAR YRA 190 KOPIJŲ**

Darbuokimės, kad išplatinti visą NAUDOKITĖS NUPIGINTA KAINA

**15 CENTŲ UŽ KOPIJĄ**

Platintojams, imant nemažiau 3 egzempliorių duodame po 10 centų už kopiją

Kuo Greičiausia Siųskite Užsakymus ir Platinkite su Didžiausiu Skubumu. Laukiame Pareikalavimų

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

**NAUJA ĮDOMI BROŠIŪRA**

**"AR STEBŪKLAI PAGYDO?"**

PARAŠĖ R. MIZARA

Išleido Dienraštis "Laisvė"

Knygelė nedidelė, bet kupina faktų. Čia smulkmeniškai aprašyta Maldeno stebūklas, jo istorija ir visoki incidentai; čia telpa platus aprašymas apie pasaulinius stebūklus: Liurdą, Aušros Vartus, Santos "paną Mariją", etc. Be to, surašyta visa eilė įvairių net švenciausių relikvijų, kuriomis "žmonės gydoma," stebūklai atlikinėjama.

Knygelė "Ar Stebūklai Pagydo?" taip jau surinkta visa eilė faktų, kaip Sovietų vyriausybė prikėlė iš grabų šventuosius ir stebūklinguosius, kurių lavonai "niekad nekirmijo ir nepuvo." Žodžių tariant, ši knygelė tai neįkainuojamas kiekvienam darbininkui įrankis kovai prieš tamsą.

**64 Puslapių, Kaina 15 centų**

Platintojams, kurie ima nemažiau 10 kopijų, duosime po 10 centų už kopiją. Kurie kartu su užsakymais prisiųs ir mokesį, tiem nerokusime persiuntimo kaštų. Būkite ekonomiški, siųskite užmokesį kartu su užsakymais.

Tuojaus reikalaukite prisiųsti ir aplaiškę brošiūrą platinkite tarp parapijonų.

**LAISVĖ**

46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

**PAIN-EXPELLER**

REGULIUS PATARŲ

**Milijonai Jusų pačių žmonių kalba**

štra kito tokio linimento, kuria veikų taip smai, taip patenkintai kaip PAIN-EXPELLERIS, je mandys ji nuo Peršalimų, Skausmų, Krutinėj, Galvos Skausmų, Pelių Gėlimo, Skaudamų Mūsų, Sustingusių Sanarių, Išsinarinimų, Nusiūsimų, Reumatizmo, Neuralgijos ir t. t. Ir greičiausieji nusilaukia neįkainuojamos pagalbos.

Tis geretikrinkite, kad gausite tikrąjį INKARO vaistas, kuris ant pakelio yra įjung apsaugotojiu. Savo turtais išrangi ir išoni konygtė yra įdėta su kiekvienu PAIN-EXPELLERIO bonka. Parodojoda visose vaistinėse. Kaina 35 ir 70 centų bonka.

The Laboratories of **FAL RICHTER & CO.** NEWY AND SOUTH STREET, BROOKLYN, N. Y.

**KILLS PAIN**

**THE IDEAL OPTICAL PARLORS**

Isteigta tridesimts metų atgal. Visu laiku gyvavo šioj pačioj vietoj.

Mūsų rekomenduotojai — virš 400 Brooklyn daktarų, kuriems mes akis egzaminavom, taipgi jų šeimynoms ir pacientams

PHONE Stagg 8342

**NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ**

Mes istiriamė akis. Išrašome receptus. Suplanuojamė, padirbamė ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVIMAS UZ VIENĄ MOKESTĮ.

**Atneškite Mums Savo Akių Vargus**

Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar negalite skaityti bei rašyti, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remiamės visuose atsitikimose ant Reinoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulig šešėliu).

JCS ATRASITE, KAD MOŠŲ KAINOS YRA LABAI ZEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMU IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

**DRS. SCHONGER & STENGER**

OPTOMETRAI

394-398 Broadway 331-335 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

**A. LUTVINAS**

UŽLAIKO DIDELĖ SVETAINĖ

tinkamą ballans, teatrams, vestuvėms, prakalbosms ir kitiems pasilinksminimo vakarams.

Lutvinas yra plačiai žinomas Elizabetho ir apielinkės miestų lietuviams ir sveitintuoms, todėl reikale meldžiame kreiptis pas mus.

Greitai pagaminame gardžiausius užkandzius (Quick Lunch).

Taip pat užsiimame pirkimu, pardavimu ir mainymų namų bei žemių lotų.

Real Estate License C-2728.

**A. LUTVINAS**

69 So. Park St. Elizabeth, N. J. Tel.: Trinity 1045

**AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA**

Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizma, išardymą, pataišymą, sustatymą. Elektra degimas atydas. Mechaniko kursas — \$75. Taipgi mažesnis kursas — užlaikymas automobiliams ir važinėjimas (laisnius garantuojame) — \$25. Speciališkas kursas važinėjimo \$10. Mokiname lietuvių ir anglų kalboje. Mokytojum yra lietuvis, tymsu auto ekspertas-instruktorius L. Tiklavičius. Atsada iki 9 val. vakare, nedėlidienais 10 iki 12 val. ryte. Veitui knygelė!

**NEW YORK AUTO SCHOOL**

228 Second Ave., Cor. 14th St. New York

**JUOZAS KAVALIAUSKAS**

**LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS**

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiasias ir už prieinamą kainą. Nulūdimu valandoj prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI: Main 9669 Bell Oregon 5186

**AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL**

736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY

Isteigta 26 metai

SEKIT LINDBERG

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs instruktoriai išmokin jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, orlaivių inžinier mechanikais, styrininkais; pardavėjais ir orlaivių stočių prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sujieskome darbą savo studentams. Klasės dienomis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėlidienais nuo 10-12. Katalogas uždėyk.

**SERGANTI VYRAI IR MOTERYS**

GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kentate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chroniškų Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvalgio, Skilvio, žarnų ir Mėšlazarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Pnidių Jusų Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dėdų, Nosies ir Gerklės Ligų, Reumatizmo, Seiatikos ir Strėnų Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, aš jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Amerikos Atydos Visu Gydymo Laiku. Kamos prieinamos.

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI! X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

**DR. ZINS** 110 EAST 16th ST. N. Y.

Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.) VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėltoj 9 A. M. iki 4 P. M.



# KRUVINISIS SPORTAS

Mes, darbininkai, ne tik nesmerkiame sportą, bet dar stengiamės jį palaikyti. Mes pripažįstame, kad sportas yra naudingas ir jį negalima atmeti, pasmerkti. Bet kuomet man reikia skaityti apie tokį sportą, kaip boksas arba apie amerikoniškas ristas, tai aš negaliu ne tik skaityti, bet ir klausyti tų, kurie apie tai pasakoja ir dar gėrisi.

Ar tai galima pavadinti sportu, kuomet išsilavinę mūsėkos daugosi snukius, lauzosi šonkaulius, skaldosi nosis, išdauginėja vienas kitam dantis? Ar tai žiūrėti tokį "žaislą" galima juomi gėrėtis ir džiaugtis? Ir dar už tokį "pasigėrėjimą" mokėti nemažus pinigus! Juk tai laukinių žmonių, apsvilusių civilizacijos drabužiais, žaislai.

Mažai kuo skiriasi ir amerikoniškos ristos. Čia irgi vieni kitiems šonkaulius lauzo, rankas ir kojas sukneja, draskosi ir, pagaliau, pradeda dantimis kramtytis ir kumščiomis šveistis. Ir čia žiūrėti jai pradeda džiaugtis ir gėrėtis tokiais "vaizdais," tokiais "žaislais."

Bet štai, skaitau išpūžius drg. L. Nikulino iš Ispanijos sporto, kurį pavadina "krviniuoju sportu." Jis labai plačiai aprašo apie žmonių kovas su buliais. Jis sako, kad Sevilijos mieste ir aplinkinėse, kur jam teko lankytis, žmonės daugiau nieko nekaltaba, kaip tik apie bulių kovas. Valgyklose ir kavinėse net prie stalų iškabos yra, kad su patarnautojais nekaltėti apie bulių kovas, nes jie užmirštų savo darbą, negalėtų tinkamai atsilankiusimės patarnauti. Išvakariais tūkstantiniai žmonių vyksta žiūrėti ir gardus tų bulių, kurie paskirti rytojui del arenos — krvinujo sporto. Kiekvieną savaitę Ispanijoje išžūdo virš tūkstantis bulių, jaunų, stiprių, tinkamų veislei. Ir tos žūdynės bulių ir sykiu žmonių, kurie su jais kausiasi, vadinamos sportu ir dar civilizuotu! Apart kitko, autorius piešia sekamai.

Dvylika tūkstantių žmonių, susėdė ant cementinių suolų. Vietos užvardytos "sombro" — pauksnė ir "sol" — saulė, žiūrint kur jos randasi. Paskui vėl jos dalinamos į vardus pagal artumą nuo arenos — "barberos," "kontrabarreros," "grados" ir t. t. Geriausias vietas, kurios arčiausia arenos, užimtos nuolatinių lankytojų. Jie atsineša specialias paduškaites ir pasideda ant akmeninių suolų. Pagaliau, už keleto santimų galima nuomuoti tokias paduškaites. Bet tokiosios paduškaitėmis rūpinasi tik tie, kurie sėdi pauksnyje, o ant saulės sėdintieji tokiais patogumais nesinteruojasi... Pardavinėjanti gėrimus ir išnuojuojanti paduškaites slankioja minioje ir visa gerklė šaukia siūlydami savo prekes. Jie nenutyla nei laike bulių kovos, nei laike tragingiausių minučių, kuomet žūsta bulius arba žmogus. Kuomet tragingiausias

momentais net publikos bliovimas valandėlei nutyla, jie palei tavo ausį šaukia "Gasioza," "seveca!" — sodė ir alus. Visa ši minia ir pardavinėtojų riksmas primena tuos Romos laikus, kuomet gladiatorių, veikiausiai ant panašioj arenų, skerdėsi... Čia nėra nei dailės, nei romantikos, bet tik baisi regykla... Iš prezidento ložos išmetamas raktas, kurį paima raitieji algvazilai. Šis raktas atidaro arenai duris, ant kurių išmaliovota auksinė buliaus galva. Pasigirsta pirmas trimto balsas. Žmogus, apsirėngęs baltais drabužiais, panašus į asistentą prie operacijų liginėję, atidaro duris, greitai bėga šalin ir slepiasi už barjero (užtvoros). Minia valandėlei nutyla, tik be paliovos bliuana sodės pardavinėtojai... Išbėga juodas, smagus ir del savo svorio mitrus bulius. Jūs čia laukiate išėjusio buliaus smarkių puolimų, dūkimų, bet greitai nusistebite, kad gyvulus pradeda ramiai vaikštinėti, džiaugtis saulės spinduliais. Jis įeško žolės ir vandens. Bet greitai bulius lyg susimaiso, nes jį publika pradeda sveikinti švilpimais, spiejimais, cypimais. Vyrai apsirėngę rausvais, žydrais ir geltonais drabužiais, baltomis pančiakomis, užsidėję parukus, pasima nuo barjero raudonus apsiautalus. Jie eina bulių pasitikti. Bet bulius išsyk nekreipia domės, jis nenori žaisti; pagaliau, pradeda žaidimą tingiai, šokinėja ir vaiko tuos vyrus, laikinius raudonus apsiautalus, ne mikliai, tartum nenorėdamas. Jis veiasi, atakuoja ir net užmiršta, ką atakuoja. Tokia žaismė tęsiasi tris-keturias minutes. Kadą pasigirsta ant ras trimito balsas, bulius jau ne žaidžia, bet pykęs, jam jau įkyrėjo vaikytis paskui tuos apsiautalus. Bet jis vis dar puola raudonus apsiautalus, žmonių neliečia. Bulius perpykęs, jis nori gerti, iškišęs liežuvį laizo savo nosis ir sunki. Kuomet pasigirsta naujas trimito balsas, bulius pamatė du raitelius ant menkų, sunykusių arklų. Kapeadorai — žmonės su apsiautalais — vilioja bulių prie raitelio. Bet bulius pažįsta arklus ir nekreipia į juos domės. Dešinė arkliai akis užrišta skuduru; šonas uždengtas ilgu ir juokingu matrasu. Tik apie pusę metų atgal įtaisė tokius matrasus ir nuo publikos paslėpė tą reginį, kuriuo mi j pirmiau gėrėdavosi, kuomet bulius pervedavo arkliai šoną ir iš jo pradėdavo viduriai veržtis. Ir taip, bulius nekreipia domės į arklį, bet žmogus, kuris sėdi ant arklio ir laiko jėgti, buliui pavojingas. Žmogus smeigia jėgti ir bulių ir jis pradeda ataką. Jis nulenkia ragus žemyn, iškiša liežuvį, kuris siekia žemę. Staiga drožia ragais arkliai ir papilve, iškiša ir viršū arklį ir raitelį ir prispaudžia prie barjero. Tuomet raitelis suvaro buliui ir spranda kelis įeismus. Tai viskas, ko reikalaujama nuo pikadoro. Arklus nesupranta, iš kur jam suteiktas smūgis; jo viena akis užrišta — pusiau spangas, jis nematė ir nemato bulių. Ragai drasko vidurius ir jis tamposi konvulsijose. Jeigu jūs tuo momentu išgarsite moterišką klyksmą, tai žinokite, kad ji svetimtautė, nepripratus prie tokių scenų. Du ar tris sykius pašoka arklus į augštį ir du ar tris sykius pikadoras lengvai sužeidžia bulių. Juodai raudonas kraujas bėga per buliaus ragus ant krūtinių ir kojų. Pasigirsta trečių kartu trimito balsas. Bulius jau suprato, kad čia ne žaislas. Jis virsta pasutusių žvėrimi. Bet jis vis dar dauilus. Ragai, krūtinė ir kojos krūvinos, akys iš jūritimo krauju pasriuvę. Jis mato areną rausvos spalvos žmogu.

Žmogus viduje arenos stovi ramiai. Rankoj laikio dvi vilycias, kurių bukagaliai apvynioti įvairiais spalvuotais po-

piergaliais. Vilyčios panašios į ilgas ir plonas vaškinės žvakės. Šis žmogus vadinasi banderiljeras. Jis daro šokių "pa," iškelia rankas ir trepsi ant vietos. Bulius puola jį. Buliaus ragai tik pusė colio nuo rausvo žmogaus krūtinių, bet rausvasis žmogus, žaibo greitumu, metasi į šalį ir dvi vilycias smeigia buliui į sprandą. Bulius vėl puola banderiljerą baisiausiu įnirtumu. Jis šniokščia, kaip garvežis, leisdamas garus. Bet tuo tarpu vėl dvi vilycios įsimeigia į jo sprandą. Bulius šokinėja, klumpa, galvą purto, mėtosi, bet smeigtos vilycios dar giliau lenda. Vėl trimito balsas ir jau ketvirtas. Valandėlei bulių palieka ramybėje. Augšto ūgio, apsisuktas žmogus, panašus į operos baritoną, praėina pro barjerą. Dešinė rankoj laikio deivnyiosdesimties centimetrų ilgio špagą ir raudoną vėliavą. Jis sveikinasi su publika. Tai "teikiantis vilties" terroro Raito. Iš buliaus sprando liejasi kraujas ant akių. Gyvulus bėgioja, blaškosi, mykia ir nori pabėgti nuo arenos, bet negali. Jis jau daugiau nenori kovoti. Publika švilpia, cypia, kaukia. Išeities nėra. *Svečioniškis.*

(Bus daugiau)

Visiem "Sietyno" Choro Nariam

NEWARK, N. J. — Visi Sietyno Choro nariai būtinai dalyvaudite pamokose, kurios įvyks TREČIADIENI, balandžio 30 d., 180 New York Ave. Visi operetės "Čigonų" artistai ir choro dainininkai privalote būti, nes turėsim svarbią pamoką. Ketvirtadienį, kaip žinote, dalyvausime Pirmosios Gegužės parengime, todėl tą vakarą pamokų nebūs.

Choro Mokytoja. (101-102)

NORWOOD, MASS.

Paminėjimas Firmos Gegužės bus ketvirtadienį, 1 gegužės, Finų Svečionė, 37 Chapel Ct. Pradžią 7:30 val. vakare. Bus trys kalbėtojai, angli, lietuvių ir finų. Gries finų benas, dainuos L. R. Choras, po vadovystę E. Sugar. Darbininkai ir darbininkės! Parodykim savo klasinį susipratimą, skaitlingai susirinkdami paminėjimui tarpautinės darbininkų šventės. Mūsų obalsis yra už 7 valandų darbo dieną, už penkių dienų darbo savaitę. Parodykime, kad mes stovime vienas už visus, visi už viena! Darbininkas. 99-101

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

Pirmininkas — F. RODGERS, 424 Oregon St., Pittsburgh, Pa. (Corliss Sta.)  
Vice-Pirmininkas — K. STASINSKAS, Box 655, New Kensington, Pa.  
Sekretoriai — J. MILIAUSKAS, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.  
Izdininkas — K. URMONAS, 37 Norwich Ave., West View, Pa.  
Globojai:  
G. URBONAS, 424 Library St., Bradock, Pa.  
A. ŽVIRBLIS, 3012 Bremen Ave., Brentwood, Pa.  
J. URMONAS, 1729 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRASAI

2 — J. Saulis, 3225 Stafford St., Pittsburgh, Pa. (Corliss Sta.)  
3 — P. Stadulienė, 108 Cross St., Carnegie, Pa.  
4 — J. Pausauskas, 539 W. Arlington St., Shenandoah, Pa.  
5 — J. Milleris, P. O. Box 591, McAdoo, Pa.  
6 — M. E. Custerienė, 926 Wheelock Rd., Cleveland, Ohio.  
7 — D. Slička, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pa.  
8 — W. Stačinskis, 2310 Sarah St., S. S. Pittsburgh, Pa.  
9 — K. Stačinskis, P. O. Box 655, New Kensington, Pa.  
10 — J. Albuskis, 1100 Union Ave., Chicago Heights, Pa.  
11 — J. Barakietis, P. O. Box 441, Courtney, Pa.  
12 — J. Kinderis, 499 Maplewood Ave., Ambridge, Pa.  
13 — Wm. Orban, R. F. D. No. 42, Tices Landing, Pa.  
14 — Geo. Urmonas, 424 Library St., Bradock, Pa.  
15 — P. Kavaliauskas, 300 Todd St., Altoona, Pa.  
16 — K. Levins, 242 Penna Ave., Exten., Turtle Creek, Pa.  
17 — P. Pricklis, Box 201, Minden, W. Va.  
18 — A. Betyrius, Box 237, Burgettstown, Pa.  
19 — P. Cibulskis, 7042 Link Court, Maspeh, N. Y.  
20 — J. Sodelkis, 1824 Powersdale Ave., Youngstown, Ohio.  
21 — A. Deltakietis, 41 Eckert St., Effort, N. Y.  
22 — A. Dambrauskas, 224 E. Mahanoy Ave., Girard, Pa.  
23 — M. K. Batutis, Box 24, Wilsonville, Ind.  
24 — J. Leonaitis, 107 N. Duquoin St., Benton, Ill.  
25 — K. Babanuskas, 677 Bushkill St., Easton, Pa.  
26 — A. B. Shatkus, 1256 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich.  
27 — J. Antkvedis, Box 113, Royalton, Ill.  
28 — K. Bagdonas, 114 N. Vine St., Shamokin, Pa.  
29 — Ch. Vaitiekis, 929 So. Hobson St., Harrisburg, Ill.  
30 — L. Aiman, Box 568, Castle Shannon, Pa.  
31 — S. Siaučiulis, 304 E. 6th St., W. Frankfort, Ill.  
32 — J. Willumit, 417 N. Morrison Ave., Collinsville, Ill.  
33 — Ig. Kirtiklis, 1388 Andrus St., Akron, Ohio.  
34 — J. Gusakovienė, Box 400, Bend, Ill.  
35 — F. Miller, Box 264, Buckner, Ill.  
36 — K. Šatas, 215 Hess Ave., Saginaw, Mich.  
37 — Lasky, Box 413, Zeigler, Ill.  
38 — M. Savukaitienė, P. O. Box 262, Cuddy, Pa.  
39 — J. Petradskas, Box 118, Blandford, Ind.  
40 — J. Vaitkiavicius, 5768 Addison Ave., Detroit, Mich.  
41 — A. Malinauskas, P. O. Box 246, Muncerville, Pa.  
42 — A. Matulevičius, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.  
43 — M. Urmonaitis, 37 Norwich Ave., West View, Pa.  
44 — J. Stanislavaitis, 307 Plymouth Ave., Chicago, Pa.  
45 — K. Kuklerius, 214 S. Auburn Ave., Chicago, Ill.  
46 — J. Gudžiūkas, 437 Elm St., Tamaqua, Pa.  
47 — G. Brankis, 222 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich.  
48 — T. Sopata, 1130 Sycamore St., Washington, Pa.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIJA HARTFORD, CONN.

Valdyba 1930 Metams  
Pirmininkas P. Kriškėčius, 236 Park Terrace.  
Pirmininko pagalb. O. Giraitienė, 431 Summit St.  
Protokolo Raštininkas J. Kazlauskas, 481 Hudson St.  
Fin. Rašt. A. Giraitė, 431 Summit St.  
Izdininkas A. Klimas, 36 Russell St.  
Maršalka J. Giraitis, 174 Ashley St.  
Organo prižiūrėtojas V. Staigaitis, 481 Hudson St.  
Susirinkimai atsibūna kas antrą ketvergą kiekvieno mėnesio, Labor Lyceum, 29 Lawrence St., Hartford, Conn., 7:30 val. vakare.

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAİKŠCIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS BAYONNE, N. J.

Valdybos Vardai ir Adresai:  
Pirmininkas K. Maziliauskas, 593 Ave. A.  
Vice Pirmininkas A. Bočis, 68 W. 10 St.  
Protokolo Sek. P. Janlunas, 128 W. 49th St.  
Finansų Sek. A. Arasimavičius, 625 Boulevard

Izdininkas F. Lukaitis, 330 Broadway  
1 Izdo Globėjas V. Vaclavičius, 20 E. 22nd St.  
2 Izdo Globėjas J. Laurinaitis, 348 Ave. C.  
Maršalka L. Rimša, 167 W. 20 St.

MOTERŲ PASELPINĖ DRAUGYSTE BIRUTE, MONTELELO, MASS.

Valdybos Adresai:  
Pirmininkė E. Beniulienė, 16 Bunker Ave.; Pirm. Pagelbininkė O. Turskienė, 79 Vine St.; Protokolo raštininkė T. Zizen, 673 N. Main St.; Finansų raštininkė K. Čereškienė, 36 Lansdowne St.; Izdininkė M. Klimavičienė, 31 Clarence St.; Kasos Globėjos: V. Baroniėnė, 736 N. Montello St., M. Dobiėnė, 221 Ames St.; V. Bartkienė, 29 Intervale St.; Ligonijų raštininkė M. Potus, 184 Ames St.; Maršalka J. Šimanskienė, 88 Vine St. Visos Montello, Mass.

"VIENYBĖS" DRAUGYSTĖS VALDYBA 1929 M. BROCKTON, MASS.

Pirmininkas M. Meškis, 9 Burton St.; Pirmininko Pagelbininkas K. Ustupas, 27 Cleveland Ave.; Nutarimų Raštininkas J. Stripinis, 49 Sawtelle Ave.; Finansų Raštininkas K. Venslauskas, 12 Andover St.; Ligonijų Raštininkas B. Kavaličius, 715 North Montello St.; Kasierius D. Pagonjis, 75 Intervale St.; Kasos Globėjai: A. Amšiejus, 129 Ames St.; M. Yazukevičia, 153 Ames St.; P. Kraušas, 99 Arthur St.; Maršalka F. Saulėnė, 20 Faxon St. Visi iš Montello, Mass.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILLINOIS

Valdyba 1930 Metams  
Pirm. A. Matusevičia, 1003—25th St. Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Ave. Protokolo Sekr. A. Trepkus, 349—10th St.  
Fin. Sekr. K. Šimkus, 135—36th St. Izd. M. Milienė, 502—4th Ave.  
Visi Moline, Ill.  
Izdo Globėjai: J. Julius, Box, 48th St. and 5th Ave., Moline, Ill.; M. Junaitis, 215—47th Ave., East Moline, Ill.; Maršalka J. Kairis, 2435—33rd St., Moline, Ill.

PITTSBURGO IR APIELINKĖS PRIEŠFAŠISTINĖS TARYBOS KOMITETAS

Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa.  
Pirm. pagalbininkas J. D. Slička, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.  
Sekretoriai A. K. Sličkienė, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.  
Izdininkas J. Miliauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.  
Finansų sek. J. Urbonas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

ELIZABETH, N. J.

Aušros Draugijos Valdybos Antrašai  
Pirm. B. BUDDUS, 415 Franklin St. Vice-Pirm. D. KRUTIS, 211 First St. Prot. Rašt. B. BARKAUSKIS, 255 Pine St.  
Fin. Rašt. A. GRIGUTIS, 2122 Ingle Ave., Linden, N. J.  
Izd. V. Paulauskas, 228 Clark Pl.  
Izdo Globėjai:  
K. POCIUNAS, 221 Magnolia Ave. J. KRAKAUSKAS, 300 First St. Organo Raštininkas J. KENTRUS, 201 E. Westfield Ave., Roselle Park, N. J.  
Maršalka J. KICEINA, 259 Broadway.

D. L. K. K. DRAUGIJA Detroit, Mich.

VALDYBA:  
Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave.  
Vice-pirm. J. Birštonas, 2739 Carson Ave.  
Nutarimų raštininkas V. J. Geraslauskas, 1946 Sharon Ave.  
Turty rašt. J. Ovearitis, 4689 Brandon Ave.  
Izdininkas A. Vegela, 7715 Dayton Ave.  
Izdo globėjai: E. Vegeliėnė ir O. Gunterienė.  
Draugijos susirinkimai atsibūna kas ketvirtą nedėliedienį kiekvieno mėnesio, Lietuvių Svečionė, 25th St. ir Dix Ave., 3 val. po pietų.

LIETUVOS PREKIŲ galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvelyje. "Birutės" saldinių, dešrų, lašinių, palengvių, kumpių, baravykų, trejanų ir tt.

Remkime Lietuvius LITHUANIAN IMPORTING COMPANY 818 E. Sixth Street SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS

NORINTIEJI GERIAUSIO PATARNAVIMO IR UŽ ZEMĄ KAINĄ, NULICIDIMO VALANDŲ SAUKITES PASI:  
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway Rezidencija: 13 W. 3rd Street SO. BOSTON, MASS. Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS Rusiška PIRTIS Turkiška Flushing Russian and Turkish Baths, Inc. IŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c Antroj klasej lašais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, origam kambaryj—35 CENTAI EXTRA M. TEITELBAUM, Manadžeris

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ MOTERIMS PANEDELAIS IR UTARNINKAIS: Panedėliai nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsipirimo: Rūšiškas, Turkiškas ir garo voniojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimosi kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarmavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

SPECIALIAI DEL VELYKŲ FORNIŠIAI Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Žemas Kainas

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIJA GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai  
Pirm. Chas. Jakems, 1564 Turner Ave., N. W. Tel. 72073.  
Vice-pirm. A. Krasnaukas, 1568 Quarry Ave.  
Turimų Rašt. K. Rasikas, R. R. 9, Box 117.  
Finansų Rašt. A. Garbanaukas, 1108 Elizabeth Ave.  
Izdininkas D. Krasnaukas, 1529 Hamilton Ave.  
Ligonijų globėjai: J. Skripkiūniėnė, 159 Hamilton Ave.; Ed. Liumas, 1130 Alpine Ave.  
Trustisai: A. Daukšas, sek., 1131 Walker Ave.; Ig. Medastavičius, Frank Žegūnas, J. Dambrauskas, Dženitorius Frank Žegūnas, 515—11th St.  
Svečionės nuomotojas A. Garbanaukas, 1108 Elizabeth Ave.  
Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrą utarninką, savam name, 1057-63 Hamilton Ave.

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas. Kaina žemiausia — furnišiai garantuojami. Galima pirkti ir lengvomis išmokėtimis.

MACY'S BROS. FURNITURE CO. 198 - 200 GRAND STREET Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y. Tel., Greenpoint 2372 Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro

Lietuvė Fotografistė Fotografuojau, Didina ir Maliauju Visokiom Spalvom Pavakalai Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 iki 6 po pietų. MARGARETA VALINCUS Room 32, Weitzencorn Bldg. Public Square WILKES-BARRE, PA.

Bell Phone, Poplar 7646 A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER

1023 Mt. Vernon Street PHILADELPHIA, PA.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Vytaut liais Liet triotais. ninkiską išdavikis. ka, kas dabar la binkija. nasi Vyt ty suka binti, k ja. doje te tautu a laiskais bombar. Bet k palaiky kiekvie kuri: Paulsbe ainių, pavard antraš. tilpusi kad d. s. apt. niu, b. jo ka. Lai. din, i

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Vytaut liais Liet triotais. ninkiską išdavikis. ka, kas dabar la binkija. nasi Vyt ty suka binti, k ja. doje te tautu a laiskais bombar. Bet k palaiky kiekvie kuri: Paulsbe ainių, pavard antraš. tilpusi kad d. s. apt. niu, b. jo ka. Lai. din, i

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

Gerbi Kos. J. nol. as. g. Kl. eiga. Vyt. dene. milijr. ka ne. eigu. nigi. m. t. r. kolov. "K. K. pono. A. ot. ir. did. tok. m. su. ka. da. da.

5 DIENOS ANT VANDENYNO PER CHERBOURG — 6 PER BREMEN Keliaujant iš Lietuvos ir į LIETUVĄ Greičiausiai garlaiviais BREMEN IR EUROPA arba populiariu ekspresiniu garlaiviu COLUMBUS Informacijų klauskit pas vietinį agentą arba NORTH GERMAN LLOYD 57 B'way, New York.



VYTAUTO AINIAI

Vytauto ainiai dedasi didelias Lietuvos ir lietuviybes patriotas. Jie smerkia darbininkiska spauda, kad ji esanti isdavikiiska, kad niekinanti viska, kas tik lietuviska. Jie dabar labai rugoja, kad darbininkija ir jos spauda priesinasi Vytauto penkiu simtu metu sukaktuves mineti ir ji garbinti, kaip Lietuvos isganytoja. Ir jeigu tik musu spaudoje telpa kas nors pries Vytauta arba jo ainius, tai net laiskais pradeda redakcijas bombarduoti.

Bet kokie tie Vytauto ainiai palaikytojai lietuviybes, galės kiekvienas suprasti is laisko, kurį atsianti redakcijai is Paulsboro, N. J., vienas tokiu ainiu, nepasirašydamas savo pavardes ir nepadoduomas antrašo. Jis labai pasipiktines tilpusia "Laisveje" pastaba, kad dabar norima Vytauto nosj aptasyti, padaryti jį dailesniu, bet nesurdandama nei kur jo kaulai randasi.

Laiska tarpiname zodis zodin, raidė raidėn.

"Laisve 30 Apl 1930

Gerbiami tamistos Lioisvei Kos jumis tokie ne piroustie buri noi sietropiesne ju rose ape Jurciu Klausm Kos Inki Vytauto koulius atgu jus matiesite koke kova toi Vytautes grozibei pile jo sosto die dne ne gu vilnus jo Rekonedoi milijades tegul ne vienos tokei Renka ne rose ne cietoi jurgius lormetu eogru paties ne butu lietuvei piresnigi Vytauto o ukupoti lenku 3 Kelmetroi no rubezo povojus is duotie su gvoce o urvos 1908 metis 1911 m— is dritos buvo ir anos paci gin kolovos "Kytuocyt uz keiktos dvoros "Klauskite o ukupotu gero uso pono."

Ar tai musu lietuviski patriotai, turadami tokius Vytauto ir lietuviybes patronus, negali didizuotis? Jie tuojaus turetu tokj laiska pasiusti i Lietuvos muziejy ir ten parodyti, kokie sugabūs Vytauto garbintojai ir kaip gudriai jie "kritikuoja" darbininkiskj laikrasciu redakcijas.

GREAT NECK, N. Y.

10 d. balandzio ivyko L. D. S. A. 64 kuopos menesinis susirinkimas. Nariu dalyvavo 16. Tai grazus burelis. Labai pagirtina, kad lankosi skailingai, o ypatingai uzsitarnauja pagyrimo draugės is Pt. Washington, L. I., nes jos reitai kurj susirinkima praleidzia, nors ir toli gyvena. Taip ir reikia. Vajus uz daugiau nariu gavima, galima sakyti, pasekmingas. Vajininkes, draugės O. Skridulienė gavo 7 nares, O. Gaškauskienė 3, organizatorė viena. Prisirasiusios yra šios draugės: dvi jaunios mergaitės, tai B. Klimiūtė ir E. Baranauskūtė; toliau—Vezdžiūnienė, O. Smaiziūnienė, Petraitiūnė, Armonavičiūnė, Smaiziūnienė, M. Karsakienė, N. Kainauskiūtė, N. Lipskienė. Draugė Lipskienė yra mūsų organizacijos sena veikėja, bet tulą laiką buvo atsitraukusi, o dabar vėl sugrįžo, kuo visos kuopietės labai džiaugiasi. Nuo I Rajono buvo skirta kvota 7 nares gauti, o mūsų kuopa gavo 11. Tokiu būdu viršino savo kvotą. Nutarta iškalno užsimokėti už angliška laikraštį "The Women's Voice," kad tuomi sutauptinti sekretorėms darba. Great Necko progresyvės organizacijos, kaip tai: Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo 48 kuopa, L. D. S. A. 64 kuopa ir A. L. D. L. D. 72 kuopa yra išrinkusios komisija bendram veikimui lavinimosi klausime, bet pagarsinimuose mažai kada vartojta L. D. S. A. kuopa ir retame atsitikime būna L. D. S. A. 64 kuopos vardas paminimas. Kad ir dabar, buvo rengiamos paskaitos ir prie to rengimo yra prisidėjus minima kuopa, bet pagarsinime neminima. Tai negerai, kad bandoma ignoruoti. Drg. S. Petkienė skaitė straipsnelį is "Darbininkiu Balso" apie L. D. S. A. veikimą. Skaitymas pavyko, drau-

gės klausėsi atydziai. Sekančiame susirinkime skaitys drg. N. Kainauskiūtė, mūsų nauja ir jauna narė. Todėl, palikusios visą namų ruošą, pašvėkite tą vakarą, kad išgirsti, ką drg. N. Kainauskiūtė pasakaitys. Sekantis susirinkimas bus paskelbtas vėliau. L.D.S.A. 64 Kp. Koresp.

SCHENECTADY, N. Y.

Ispūdžiai is A. L. D. L. D. Konferencijos

Nors jau buvo rašyta apie įvykusią A. L. D. L. D. konferencija ir sutvėrimą naujo apskričio, bet dar noriu kaip ką pridurti. Išvakariais atvyko drg. V. Paukštys is Brooklyno ir kai kurie delegatai is tolimesnių kolonijų. Todėl sužabatos vakare, susirinkus nemas būreliui draugų ir draugių i Lietuvių Apšvietos Draugijos Klubą, drg. V. Paukštys skaitė paskaitą apie religija, kuri užėmė virš valandos laiką. Paskaita naudinga ir pamokanti. Užbaigus skaityti, kai kurjė išsireiškė, kad tą paskaitą reiktų išleisti brošiura. Ant rytojaus prasidėjo konferencija, kurioj dalyvavo penkių kuopų atstovai. Iš kuopų atstovų pranešimų pasirodė, kad Poolville 237 kuopa turi 9 narius; Utica 107 kuopa turi 11 narių; Amsterdama 89 kuopa turi 6 narius; Troy 238 kuopa turi 29 narius ir Schenectady 91 kuopa turi 15 narių. Lyros Choras is Maspetho, N. Y., skaitlingai dalyvavo ir dainavo gerai, nors, teisybė, senas dainas. Bet Lyros Choro nauja mokytoja drg. Retikėvičiūtė visus nustebino, kaip pirmu kartu pasirodžiusi su dirigavimu: ji kaip koks senas profesorius, taktiškai be jokiu paklaidų išlaiko visus muzikos dalykus. Naują ir pirmu kartu teko girdėti dainuojant rusę Anną Petrenko, dainuoja gerai, ir susirinkusieji suteikė daug jai pagarbos. Mandolinų Orkestra is Bayonnės skambino gražiai, ir

kas pajvairino jų orkestrą, tai kad instrumentai buvo padailinti raudonais kaspinais. Lydia Davlud smuiko solo išpildė gerai pagal savo amžių. Laisvės Choras is Patersono, N. J., nėra nariais skaitlingas; jie atspiraše, kad jų vieną chorietę patiko nelaimė, ir jų dalis nepribuvo; dainavo vidutiniai. Mokytojos pavardės nebuvo programoj, ir pirminkas nepranešė; todėl ją praleidžiu. Aido Choras po vadovyste šalinaitės dainavo gerai; ypatingai pirmutinė nauja daina išėjo puikiai; kitos dvi nuo seniau dainuotos; aidiečiai nebuvo susirinkę skaitlingai. Vokiečių vyrų Choras stebėtinai gerai dainavo, pralenkdamas lietuvių choras. Gal būt, visi chorai pageidauin žinoti, kuris geriausia pasizymėjo, šiame koncerte. bet Dz. Reporteris sako, kad mūsų darbininkiški chorai visi turi gerų dainininkų ir visi rūpinasi susimokinti darbininkiskias dainas ir verti pagyrimo. Jeigu vieną kartą vienas choras sudainuoja geriau, tai būna atsitikimu, kad kita kartą sudainuoja prasčiau. Daugeily atvėjų priklauso dainavimas ir nuo parinktu dainų. Ne visos dainos ir ne visiems vienodai patinka. Tik reikalinga išartiti mūsų jaunimui širdingai aciu, kad jie spiečiasi po Proletarų Meno Sąjungos vėliava. Dz. Reporteris.

VIETOS ŽINIOS

LIETUVIŲ PROLETARŲ MENO III APSKRICIO CHORŲ DEBIUTAS

(Tąsa nuo 6 pusl.) Lyros Choras is Maspetho, N. Y., skaitlingai dalyvavo ir dainavo gerai, nors, teisybė, senas dainas. Bet Lyros Choro nauja mokytoja drg. Retikėvičiūtė visus nustebino, kaip pirmu kartu pasirodžiusi su dirigavimu: ji kaip koks senas profesorius, taktiškai be jokiu paklaidų išlaiko visus muzikos dalykus. Naują ir pirmu kartu teko girdėti dainuojant rusę Anną Petrenko, dainuoja gerai, ir susirinkusieji suteikė daug jai pagarbos. Mandolinų Orkestra is Bayonnės skambino gražiai, ir

kas pajvairino jų orkestrą, tai kad instrumentai buvo padailinti raudonais kaspinais. Lydia Davlud smuiko solo išpildė gerai pagal savo amžių. Laisvės Choras is Patersono, N. J., nėra nariais skaitlingas; jie atspiraše, kad jų vieną chorietę patiko nelaimė, ir jų dalis nepribuvo; dainavo vidutiniai. Mokytojos pavardės nebuvo programoj, ir pirminkas nepranešė; todėl ją praleidžiu. Aido Choras po vadovyste šalinaitės dainavo gerai; ypatingai pirmutinė nauja daina išėjo puikiai; kitos dvi nuo seniau dainuotos; aidiečiai nebuvo susirinkę skaitlingai. Vokiečių vyrų Choras stebėtinai gerai dainavo, pralenkdamas lietuvių choras. Gal būt, visi chorai pageidauin žinoti, kuris geriausia pasizymėjo, šiame koncerte. bet Dz. Reporteris sako, kad mūsų darbininkiški chorai visi turi gerų dainininkų ir visi rūpinasi susimokinti darbininkiskias dainas ir verti pagyrimo. Jeigu vieną kartą vienas choras sudainuoja geriau, tai būna atsitikimu, kad kita kartą sudainuoja prasčiau. Daugeily atvėjų priklauso dainavimas ir nuo parinktu dainų. Ne visos dainos ir ne visiems vienodai patinka. Tik reikalinga išartiti mūsų jaunimui širdingai aciu, kad jie spiečiasi po Proletarų Meno Sąjungos vėliava. Dz. Reporteris.

Ant šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Harrison, N. J. H. Cohen, 134 Harrison Ave., M. Ellentuck, 530 Harrison Ave., M. Watson, 758 Harrison Ave.

Ant šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Newark, N. J. J. Abate, 288 Lafayette St., J. Paul, 236 Ferry St., M. Nasser, 241 Ferry St., F. Gartland, 152 South St., N. Alster, 58 Prince St.

Tuojaus gaukite 2ly knygy: PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS D-ro W. J. ROBINSONO. Toj knygoj rasi teisingiausias žinias apie lyties ligas, saugagystę, prostitucija, ženybinj gyvenimā ir daug kitų idomių dalykų. 236 pusl. rašto, su paveikais, gražiai apdaryta. Kaina \$2.00. Pinigus siųsk money orderiu arba popieriniais šiuo adresu: J. BARKUS, Dept. A., Box 129, General P. O., NEW YORK, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebūklų žolių verės tikstančio doleriu. Ką tas tikstantis doleris žmogui reikiā, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo. Toks žmogus yra susiraūkęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir ausrināj kalnā parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taiji jeigu jauties esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo bile vienos žemaitis pažymėtu ligų ir atgauk savo sveikatą. Valstažolės yra nuo sekandžių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėny ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dusulio (asthma), persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj ir kitų ligų. Atsiųsk 50c, tai gausi vaistažolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, pamaikins minėtas ligas. Jeigu kentį nerų suirima, galvos skausmus, užima ausyse, nuomara, širdies liga, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina mus "Nervų Preparatas." Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai keljā ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygy katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visose miestuose. Pinigus siųsk čekiu arba money orderiu, nesiųsk pinigų paprastam laiške. M. ZUKAITIS 25 Gillet Road, Spencerport, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Amerikā pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTELIUS NUO ŠALČIO) jokių šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampas, Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERJ, už kurį malonėkit man prisiusti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_ No. \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_

VEIDO GRAŽUMAS

ROJAUS FACIAL BEAUTIFYING DROPS ROJAUS FACIAL BEAUTIFYING SOAP

Rojaus Veido Grožybės Lašai padaro veidą jauną, skaistą ir malonų. Taipgi prašalina net ir užsisenėjusias nuo veido visokias nemalonias žymes, išlygindamas senatvės raukšles ir blogą, suniurusią išvaizdą. Kurie pamėgino, tie neatsidžiaugia šiuo nauju išradimu, nes veidas tikrai pasidaro skaistus ir malonus, ir ilgesnis vartojimas vis daugiausia pajauina, pagrazindamas visą veido išžiūrą. Parasiuduoda po vieną dolerj už bonketų, su visais nurodymais, kaip vartoti. Siųsdami užsakymus, paminėkite keljū bonketų norite. Informacijos teikiamos dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit registruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip: BLUE ROSE LABORATORIES Branch Office 69 Bond Street Elizabeth, N. J. Iškirkite ir su reikalavimais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami: Prašau prisiųsti \_\_\_\_\_ už \$ \_\_\_\_\_ Vardas \_\_\_\_\_ Adresas \_\_\_\_\_

Ant šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Newark, N. J. J. Abate, 288 Lafayette St., J. Paul, 236 Ferry St., M. Nasser, 241 Ferry St., F. Gartland, 152 South St., N. Alster, 58 Prince St.

Ant šių Stočių Galite Gauti "Laisvę" Newark, N. J. J. Abate, 288 Lafayette St., J. Paul, 236 Ferry St., M. Nasser, 241 Ferry St., F. Gartland, 152 South St., N. Alster, 58 Prince St.

Tuojaus gaukite 2ly knygy: PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS D-ro W. J. ROBINSONO.

Penki Metai ALBINAS KUSLIS, 622 Bank St., Waterbury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, kaip Jūs, JOHN'S cigarus savo Restauracijoj užlaikau, ir juos visi geria, kad malonus rūkyti. Jurginė draugystė, Union City, Conn., iš žymiausių Amerikoje, turinti savąj parjū piknikams ir salę baliams, Naujokų Cigarus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams patinka! Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269 Second St., nuo senai JOHN'S Cigarus užlaiko, nes Cigarai geri. Brooklyno Lietuvių Nepriugulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarus biznavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir prakinėsi biznieriāi užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rānkomis padaryti ir po vardu PETRO. Todėl Gerbiāmieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit virš paminėtas vardais Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjam per paštą. Adresuokit: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

ROJAUS MULTO-RADIX (TREJANKA)

Nepamirškite užsisakyti tikros Lietuviškos TREJANKOS, kurią ką tik aplaikė is Europos Blue Rose Laboratorija, susidedandis net is 26 įvairiausių medikališkų šaknų.

TREJANKA yra žinoma ir vartojama virš 60 metų, kaip vaistas nuo gūmbo, pagerinimo apetito ir kitokių pilvo negerumų. Be to mes užlaikome šviežiausių ir retai kur gaunamų, kaip is Europos, taip ir is visų pasaulio šalių, šaknų, lapų, žiedų ir visokių žolių nuo įvairiausių ligų. Kelėtā tik is daugybės paminėsim: Cordus Benedictus, trūkžolės; Castoria Canadensis, pupolaiškij, pelny, dieglazolių ir tt. Taipgi galite gauti tikros rupios LIETUVIŠKOS TREJANKOS pirmos rūšies; didelis bakšas \$1.75, du už \$3.00; mažesnis \$1.25, du bakšai už \$2.00. Kitokių įvairių žolių ir šaknų parduodame nuo 75c iki \$2.00 ir daugiau. Pinigus siųskit visuomet registruotame laiške arba Money Orderj, čekj tiesiog Laboratorijai raštu: BLUE ROSE LABORATORIES Branch Office 69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J. Visokios informacijos teikiamos dovanai. (Galite rašyt lietuviškai). Iškirkite ir su reikalavimais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami: Prašau prisiųsti \_\_\_\_\_ už \$ \_\_\_\_\_ Vardas \_\_\_\_\_ Adresas \_\_\_\_\_

BLUE ROSE LABORATORIES

69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J. Visokios informacijos teikiamos dovanai. (Galite rašyt lietuviškai). Iškirkite ir su reikalavimais prisiųskite šį skelbimą, pažymėdami: Prašau prisiųsti \_\_\_\_\_ už \$ \_\_\_\_\_ Vardas \_\_\_\_\_ Adresas \_\_\_\_\_

PIRMĄ DIENĄ GEGUŽĖS PO DEMONSTRACIJOS

UNION SQUARE, NEW YORKE

VISI SUSIRINKITE

I GEGUŽINĖ IŠKILMĖ

I CONEY ISLAND STADIUM

West 6th St., Kampas Surf Avenue Coney Island

Važiukit B. M. T. Treiniais iki Pirmos Stoties Coney Island

GRAŽIAUSIA PROGRAMA REVOLUCINIŲ DAINŲ, DARBININKŲ KOVŲ VAIZDŲ IR DARBININKIŠKO SPORTO

Rengia Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos, New Yorko Distrikto, Bendro

Fronto Gegužinės Dienos Komitetas

PRADŽIA 7-Ą VAL. VAKARE IŽANGA 25 ir 50c BEDARBIAI VĖLTUI!



# VIETOS ŽINIOS

## Paskutinis Pakvietimas į Šio Vakarų Svarbias Diskusijas

A.L.D.L.D. 1-ma kuopa rengia diskusijos, kurios įvyks 29 d. balandžio, antradienį, 8 valandą vakare, "Laisvės" svetainėje.

Diskusijom tema paskirta: "Ar tiesa, kad Sovietų Rusijoje naikina religiją?" Matote, pati tema reikalauja teisingo sužinojimo, o ne tikėti ponų bandymams sukūrėti tikintįs prieš Sovietus, prieš laisvai manančius bei kovojančius darbininkus.

Taipgi, jeigu kurie manote, kad ten yra naikinama religija "kardu ir ugnimi," kaip kad ponijos laikraščiai skelbia, tai nuosirdžiai esate kviečiami; atsineškite tuos visus prirodymus ir išdėstykite susirinkusiems. Tam ir rengiama šios diskusijos, kad dalykus geriau patirti ir išaiškinti.

Drg. R. Mizara duos įžanginę prakalbėlę, aplamai paaiškindamas, kaip ištikrųjų yra dabar Sovietų Sąjungoje su religija.

Teko su keliais kalbėtis, kurie tvirtina, būk Sovietai persekioja religiją. Jie žadėjo patys ateiti ir kitus atsivesti su kokiais ten prirodinėjimais prieš Sovietus. "Labai gerai, tokių prisirengusių diskusantų mes ir laukiame," buvo jiems atsakyta. Kviečia Komisija.

## Nušovė Sūnų ir Norejio Nužudyt Motiną su Visais Vaikais

Turtingas ex-kontraktorius Vincent Calise, 505 Henry St., Brooklyne, nušovė savo sūnų Salvatore, pavojingai pašovė dukterį Rožę ir kirviu apkapojęs galvas dar vienam sūniui ir dukteriai; o savo moterį bjauriai sužeidė ledo "pikių" ir peiliu. Jauniausia mergaitė buvo 10 metų, o vyriausias vaikas 30. Tėvas juos visus užpuolė dar bemiegančius sekmdienio ryta.

Jis įsiuto todėl, kad daktarai patarė jo moteriai, delei sveikatos pataisymo, nedirbt naminių darbų ir išvaiztuot kur gyventi ir sodžiu. Vaikai pritarė motinai. Nors moteris ir jį patį vadino išvaiztuoti sykiu, tačiau jis įsivaizdino, kad jina jo nebemyli ir stengiasi prasišalinti, o vaikai eina su jaja.

Kada atėjo policija, rado žmogudį klupščią besimeldžiantį prie nušauto sūnaus lavono.

Banko knygutė rodo, kad jis turėjo \$30,000 pasidėjęs taupymui; ir dar jo kambariuose rasta \$1,000 pinigais.

## Susilaukė Sūnaus Petras ir Antanina Stankevičiai

Apsilankė garnys pas drg. Petrą ir Antaniną Stankevičius, 104-26—122nd St., Richmond Hill, atnešdama smarkų sūnų balandžio 26 d., 2:30 val. po pietų.

Motina su sūnum randasi Lutheran Hospitalėj, East New York Ave., arti Atlantic Ave. stoties. Atlankyt galima 1:30 iki 3 val. po pietų ir 7:30 iki 8:30 val. vakare.

P. Stankevičius yra A.L.D.L.D. 1-mos kuopos narys ir senas "Laisvės" skaitytojas. Sako, dabar išaugs dar vienas mūsų dienraščiui "Laisvei" skaitytojas.

Geros kloties visiems trims! J. C. K.

## Linksmas, kad Vyras Nusizudė

Kadangi jo moteris Florence mylėjo jo brolių Edwardą, tai gazu užsitroškino Florence vyras Henry Keller, Newark, N. J., 1139 Broad St. Dar vyro lavoną iš namų neišvežus, jauna moteris, pareiškę, jog kaip galint greičiau apsisves su saužudžio broliu.

## Atsisaukimas Didž. New Yorko Darb. Organizacijų Sąryšio Delei Gegužės Pirmosios

Didžiojo New Yorko Darbininkų Organizacijų Sąryšio Konferencija atsisaukia į visus lietuvius darbininkus Brooklyno ir New Yorko delei Gegužės Pirmosios, kaip viso pasaulio darbininkų solidarumo dienos apvaikšėjimo.

Draugai darbininkai! Pas lietuvius darbininkus New Yorko ir kitų miestų daugumoje buvo tradiciniai išsidirbęs paprotis gegužės 1 d. rengti atskirus nuo kitų tautų darbininkų apvaikšėjimus, sveitainės surengiant prakalbas bei kitokius parengimus, supažindinimui darbininkų su Gegužės Pirmosios reikšme ir abelnam skleidimui klasinės sąmonės. Jau ir praityje tokių parengimai ne visai atitikdavo darbininkų revoliuciniam judėjimui, bet dar galima buvo toleruoti. Betgi šių metų tokių Gegužės Pirmosios apvaikšėjimas, išskirstantis darbininkų spēkas, visai yra neleistinas dalykas. Amerikos darbininkų klasė, kaip ir kitų kapitalistinių šalių, įžengė į revoliucinių kovų laikotarpį. Kapitalistinis pasaulis atsiderė baisiausiame pramonės krizyje ir nebepajėgia suteikti darbininkams darbo ir duonos. Desėtkai milijonų darbininkų liko išmesta į gatves bado giltimei! Jungtinių Valstijų bedarbių armija tuoj pasieks 8 milijonus, ir bedarbė vis dar plečiasi. Tas parodo, kad kapitalistinė sistema eina linkni pabaigos. Darbininkų klasė nesutiks ir neprivalo sutikti tapti kapitalistinės sistemos aukomis, badaujant ir mirstant iš bado, kuomet visko yra pilnai. Darbininkai privalo kovoti, kad sutruškint šią kapitalistinę sistemą ir perimt viską į savo rankas. Prie tokios kovos ragina ir veda darbininkus Komunistų Partija, šaukdama šių metų Gegužės Pirmojo visus darbininkus išeiti į gatves ir sudaryti milžiniškas demonstracijas ir reikalauti nuo valdančiosios klasės darbo arba duonos; 7 val. darbo dienos, 5 dienų savaitės ir apdraudus bedarbiams; taipgi prieš skubinimo sistemą; prieš kapojimą algų, prieš kriminalio sindikalizmo įstatymus, prieš kitataučių skriaudimą, prieš rengimąsi prie imperialistinio karo; už paliausavimą visų politinių kalinių ir už apgynimą Sovietų Sąjungos.

Taigi, draugai darbininkai, turėdami prieš save tokius didelius uždavinius, nebegalime pasitenkinti vien tik tai apsvietos parengimais, kaip buvo daroma praityje. Čia reikalinga sumobilizuoti bendrai galimą, milžinišką minią, kad parodžius savo klasinį solidarumą prieš valdančiąją klasę, kuri būtų priversta skaitytis su darbininkų reikalavimais.

Vaduodamasi šiais motyvais, D. New Yorko L. Darbininkų Organizacijų Sąryšio konferencija ir šaukia visus lietuvių darbininkus bedarbius ir dirbančiuosius, vyrus, moteris ir paaugančius vaikus Gegužės Pirmą dieną susirinkti į "Laisvės" svetainę, kamps Ten Eyck ir Lorimer Sts., Brooklyn, N. Y., 10-tą val. iš ryto. Čia bus patiekti visi planai ir informacijos, kaip visi lietuvių darbininkai ir darbininkės susiliesime su bendrąja demonstracija visų tautų darbininkų New Yorko.

Sąryšis turės savo išskabą — "sainą," A. L. Darbininkų Susivienijimas taipgi turės savo išskabą. Taipgi Sąryšis stengsis gauti trokšus, kuriuose bus susodinti jaunuoliai-pionieriai. Tokiu būdu lietuvių darbininkai turės sudaryti dalį tos milžiniškos demonstracijos Gegužės 1 d.

Draugai darbininkai! Visi kaip vienas į Gegužės Pirmosios demonstraciją į Rutgers Square, o iš ten į Union Sq. Lai gyvuoją darbininkų revoliucinis judėjimas ir pergalė!

Tiktai per kovą pasiluosuosime iš vergijos. D. New Yorko L. D. Org. Konferencija.

## Bedarbis Užbaigė Gyvenimą

Atvažiavęs iš Peoria, Ill., ir per kelis mėnesius nesuradamas jokio darbo New Yorko, gazu nusizudė Val Spangenberg, 33 metų amžiaus darbininkas, 331 W. 58th St., New Yorko.

## Išpūdziai iš Aido Choro Vaziavimo į Elizabethą

Pereitą sekmdienį Aidas skambėjo Elizabeth. Trečią valandą po piet veik visi aidiečiai susirinko į "Laisvės" raudonąjį namą ir laukė signalo vaziuoti į Bangos Choro koncertą. Aidas, kaip ir visada, turėjo daug simpatikų, kurie vaziavo sykiu su aidiečiais. Visi pasitenkino, ir davė užsakymą sekančiam vaziavimui, kad aidiečiai neatsisakytų jiems vietos suteikti. Garbė tiems, kurie remia aidiečius ir sykiu su jais dalyvauja.

Buvo pranešta, kad kur tik aidiečiai vaziuoja dainuotai, tai visada turi "good time." Taip buvo ir šį sykį. Biso valdytojas pareiškė, kad jis pirmą sykį mato tokį linksmą būrį, kurie taip pilni energijos, sklandžiai dainavo ir juokavo visą kelionę. Didysis kreditas tenka Aleksandri Veličkai, kuris su savo gražiū balsu daugiausia linksmino visus.

Jaunas Vincas.

## Isakymas Lapelius Dalint

Visiems Komunistų Partijos nariams isakoma ateiti į savo sekcijų centrus ir pasiimt dalinimui gegužinių lapelių. Naujų lapelių yra išleista 250,000. Jie turi būt užbaigti platint šiandien. Trečiadienis yra specialiai paskirtas paskleidimui 100,000 Daily Workerio gegužinio numerio.

## "Pirkikai" Pasiėmė \$450

Du "pirkikai" atėję į mėsos krautuve, 305 E. 204th St., New Yorko, pareikalavo didelio gabalo mėsos. Kada savininkas nuėjo į šaldytuvą, jie du pasiėmė \$450 iš redžisterio ir dingo.

## Lietuvių Proletarų Meno III Apskr. Chorų Debiutas

Sekmdienį, balandžio 27 d., Elizabetho Bangos Choras suruošė savo metinį koncertą. Tai buvo ir pirmas Bangos Choro koncertas. Šis koncertas skirtingas tuomi, kad jame dalyvavo visi Trečio Apskričio chorai. Svečių prisirinko pilna Turn Hall, ir Bangos Choras turės gražaus pelno. Laikę programos svečiai užsimenka neramiai, ypatingai tie, kurie prie durų stovėjo, tai sėdint paskutinėse sėdynėse sunkū buvo girdėti dainų prasmę.

Choriečiai, kada jie dainuoja, tai pagedauja, kad visi ramiai užsilaikytų, bet kuomet jie pabaigia dainuoti, tai nuėję prie durų, patys užsilaiko neramiai, žinoma, ne visi, bet galima sakyti, didesnė dalis. Tas neturėtų pasikartoti ateityje.

Dabar pastaba pirmininkui. Ji turėtų būti ir kitų parengimų pirmininkams. Pavyzdžiui, atspausdinta koncerto programa, ir visi ją turi, sekdami kiekvieną numerį žino, kas bus toliau. Tačiau, pirmininkas išėina kiekvieną kartą paskelbdamas sekantį numerį. Tai yra neleistina. Tik tokiam atvėjyje pirmininkas turi pasirodyti, jeigu įvyksta kokia permaina programoj.

Programa

Pirmutinis atidarė koncertą Bangos Choras, kur priklausau dainininkų iš Elizabetho, Bay-

onnės ir Lindeno. Choras dainuoja vidutiniai ir skaitlingas nariais; jame randasi jauni mo ir suaugusių ir kaip jaunam chorui dar reikia lavintis. Chora mokią O. Ereminas. Irena Baltutis piano solo skambina gerai, bet tokioje svetainėje ir su tokia neramia publika silpnai girdisi.

Sietyno Choras iš Newarko, N. J., sudainavo gerai; ypatingai, kada dainavo iš operetės "Čigonai," tai labai gerai išėjo. Jo mokytoja L. B. Šlianaitė. Choras neskaitydamas, ir jame jaunimo matosi visiškai mažai.

A. Višniauskas baritonas dainavo gerai, jis turi malonų baritonų balsą. (Pabaiga 5-tam pusl.)

## ISRANDAVOJIMAI NEVEDUSIEMS SVARBU

Jeji norite gyventi gražioj Cypress Hills sekcijoje ir su švariais žmonėmis, tai galite gauti gražų ir šviesų kambarį (furnished room) labai prieinama kaina. Telefonuokit: Michigan 1345. 99-101

## PASIRANDAVOJA 6 šviesūs ir gražiausia istaisyti kambariai, su visais patinkumais. Kreipkitės po num. 446 Linwood St., East New York, N. Y. 99-101

## REIKALAVIMAI REIKALINGAS janitorius po num. 101 Scholes St. Taipgi pasirandavoja 3 kambariai, lietuvių ir lenkų apgyventoj vietoj, visi istaisyti. Randa \$12.00 į mėnesį. Kreipkitės po num. 101 Scholes St., Brooklyn, N. Y. 99-101

## SPORTAS GANSONUI SEKASI KANADOJ

Jack Gansonui sekasi risty nės ir Kanadoj. Torontoj bal. 22 d. jis nugalėjo John Kitoną; Windsor bal. 23 d. parito Dino Dornoldj; bal. 25 d. Torontoj paklojo Borisą Demetoffą. Bal. 30 d. jis turės risty nes Windsor, o gegužės 2 d., sugrįžęs į Jungtines Valstijas, risis Holyoke, Mass.

## KOMARAS SUZEISTAS

Komarui nepavyko imtynės su Stasiaku Torontoj. Komaras buvo per šniūrus išmestas ir smarkiai jam sutrenktas pakaušis, taip kad prireikė kelioikos minučių, kol du daktarai jį atgaivino. Tai buvo trečias raundas. Pirmame raunde Komaras geriau pasirodė; ant rame—Stasiakas. J. C. K.

## PARDAVIMAI PARSIDUODA STUBA ir lotas, 42x86, kaina \$2,500.00. Stuba keturiu kambariu, karštas ir šaltas vanduo, elektra, pustrčio bloko nuo gatvekario, arti Rockaway Blvd., 200 pėdų nuo orlaivių stoties, 10 minučių ėjimo iki maudynės Jamaica Beach. Savininka A. Luka galite matyti dirbamom dienom 12 val. (laikę pietų), 247 Center St., New York City, ant ketvirtu lobu. Namai yra po antrašu 34 Bay Ave., Jamaica Creek, Springfield, L. I. Sventadieniais savininka galite rasti po tuo antrašu visą dieną. Jei jum neparanku pas mane ateiti, prisiškite man savo antrašą, aš ateisiu pas jus ir plačiau paaiškinsiu.

Vaziuokite Jamaica treinu iki 160th St., ant 160th ir Washington Sts., imkite gatvekarį po užrašu Far Rockaway, Oak Creek, ir išlipkite ant Jamaica Creek arba vadina mą Bay Ave. (101-106)

PARSIDUODA GERA FARMA Gerąj vietoj, arti prie miestelio, gelžkelio stoties, cementinis šieiti kelias tik viena mailė, taipgi daug kitu miestų aplinkelkės tarp 8 ir 10 mailių tolumoj, geri marketai viskam. Žemės 105 akrai, 70 dirbamios, 35 ganyklos, bušiai malkoms. Pyčių ir kitokių vaisių medžiū 4 akrų sodas. Pro galą farmos teka Susquehanna upė. Žemė derlinga, auga kornai, kviečiai ir kitokie javai. Būdinkai geri, stogai nauji, barnė su sklepu ir vanduo barnėj. Stuba 7 raimų ir vanduo; 2 arkliai, 6 karvės, 1 bulius, 4 žieminiai versiai, 170 vištų, 3 kalakutai, 10 porų balandžių, visi farmos įrankiai. Visą parciū du už \$4,600; įnešti \$1,800, kitus laikysiu ant 5 ar 6 nuosimcio. Priežastis pardavimu—neženotas, noriu vaziuoti į Lietuvą apsilankyti. Frank Bartaszius, R.F.D. 4, Ulster, Pa. 99-102

## J. GARŠVA GRABORIUS UNDERTAKER

Laidotuvių Direktorius

Krikėtynomis ir pasivaiznėjimams. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

## VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokij Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžinti natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaisyti su vandeniu ir užsigert einant gut. Visiškai nekemkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kalka... 60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir sukūrinam, kad sudėtinės šuj receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

## KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas  
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos gat. Tel., Greenpoint 2017-2360-3514  
Iškirpkit šį skelbimą ir prisiškite kartu su užsakymu

## PENTINU NAMUS Iš Lauko ir Vidaus

PENTINU, DEKORUOJU ISKALU PENELIUS

Ir abelnai viską padarau, ko tik reikia namų taisy mo darbe. Esu nebrangininkas ir darba atlieku tobulai. Kreipkitės asmeniškai vakarais, arba laiškeliu, o aš greit pribisiu pas jus bile kur mūsų aplinkelkė.

JONAS BURBA  
794 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

## Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS  
Specialistas del visu ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujausi diagnozo ir gydymo būdai.

127 East 84th Street (Targe Park ir Lexington Aves.) NEW YORK CITY  
VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

## STEPHEN BREDES, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS  
197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y.  
VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietu  
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

## J. GARŠVA GRABORIUS UNDERTAKER

Laidotuvių Direktorius

Krikėtynomis ir pasivaiznėjimams. Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

## LORIMER RESTAURANT Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiņnekuojū su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Syki atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ  
417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

## DR. A. PETRIKA

(PETRICK)  
LIETUVIS DENTISTAS  
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
X-Spindulių Diagnostika Gazo Anestetika  
VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

## FOTOGRAFAS ir MALIORIUS

BARBĀ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI  
Nufotografuoja ir sumaliovoja visokių paveldus įvairiomis spalvomis. Atsazina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.  
TELEFONAS: TRIANGLE 1460  
Kreipkitės šiuo adresu:  
JONAS STOKES  
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

## A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue) BROOKLYN, N. Y.

## MALONAUS PASIMATYMO U-Ž-E-I-G-A

Jūs pažįstate mus, mes pažįstate jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūsų, tai del pažinties užeikite, o būsite maloniai priimti.

J. ir O. VAIGENIS  
214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y.

## J. LEVANDA (Levandauskas) GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

## Ar Norite Keisti Vandenes Įtaisus?

Jeji taip, įsitėmykite mūsų išmokėjimo planą. Sulig mūsų nauju išmokėjimo Planu jūs galite pertvarkyti savo maudymos kambarį arba susidėti naujus įtaisus vietoj senesnių. Mes nusidėvėjusių maudymos kambarių, virtuvėjų arba šaldytuvų de dideliū iškaščių ar ant syk užmokėjimo stambių sumų pinigų. Viskas, ko jūs norite, tai prieinama išmokėjimo: jūs galite išmokėti nuo 23 dienų iki 24 mėnesių. Mūsų planas yra skirtingas nuo kitų; jisai padengia kaštus naujų rakandų ir jų skėtinėjimą. Telefonuokite klausdami aprokavimo už darbų del sudėjimo vandens arba šildymo paipų ir kitokių plumberiaus darbų. Lengvi Mėnesiniai Išmokėjimai.

Mūsų reprezentatoriai:  
JOHN MADIGAN ir J. KAVALLIAUSKAS  
95 Hewes St. 11 Ainslie St. BROOKLYN, N. Y.